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M A T I M L A D IH  C E R K V A  (F ranc  Svoljšak) —  cena 
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O D P R T O  PISM O  vodite ljem  SZ —  A leksander Sol- 
ženicyn —  v kra tkem  pričakujem o. C ena en  dolar.

L JU D JE  PO D  B IČEM  (O dlična trilog ija  izpod pe
resa K A R LA  M A U SE R JA  iz življenja v Sloveniji med 
in po  vojni) —  C ena vseh treh  delov je s poštnino 
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(cena $3.50 in $2.50) sta  pošli te r  pričaku jem  novo po 
šiljko. N aro č ila  seveda vseeno sprejem am . T udi novo  
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skem u prija telju . C ena en dolar.
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čila očividcev zbral T om až K ovač. —  C ena  en dolar.
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III. del) —  Z bral M iha M arijan  V ir, A rg 'n tin a  —  Ce
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O D P R T I G R O B O V I (II., III. in IV. knjiga doku
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klavec in dr. F ilip  Žakelj, A rgentina. —  C ena $2.— .
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1941 —  1945 ter vsebuje 10.000 im en v tem  oddobju 
pobitih Slovencev ter vm jencev  iz V etrin ja. C ena $5.—•

D anes je vse to  že zgodovina in jo  je vredno iz vseh 
virov trezno  p reb ira ti in presojati, četudi dom ovina 
te prilike ne daje niti študentom . Za nekoga, ki je 
študiral dom a in ga snov zan im a, knjige nud ijo  lepo 
priliko spoznati dobo tudi z druge strani.
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SVETOLETNI KLIC K SPRAVI
KO JE  PA PEŽ PA V E L  VI. m ed javno  avdienco 

17. o k to b ra  1973 opisal vodilno misel svetega leta. 
je poudaril kot glavno: SPR A V O  v vseh naših odnosih
—  spravo v nas sam ih, v d ružinah , skupnostih; spravo 
v državnem , cerkvenem  in m ednarodnem  življenju. 
S tem  je jasno  nakazal, v kateri sm eri je  treba iskati 
rešitve p rob lem ov sodobne družbe, ka tere  delček je 
tudi vsakdo izmed nas.

“So to  le sanje? Je to m orda  blaznost?” se je 
papež pri tem  vprašal in tudi sam  jasno odgovoril: 
“T o je naša  izvirnost!” Z  drugo  besedo: ljubezen, 
pravica in m ir so dobrine, živi ideali polni sile in 
edina pot do življenja, vrednega človeka. Res sestav
ljajo d ružbo  ljudje različnih p resojanj, različnih  idej 
o koristi, različnih zanim anj —  osnova pa bi m orala  
biti le vsem  enaka: skupna težnja  po  m iru , ki sloni 
na m edsebojnem  prav ičnem  sodelovanju.

Svet danes zagrin jajo  tem ni oblaki in o kakšnih 
m ednarodnih  spravah ni ne du h a  ne sluha. Še do b ro 
nam erni poskusi reševati svetovni m ir se eden za 
drugim  izjalovijo. A tako  je b ilo  tudi v času, ko je 
Papež o tem  govoril. Z ato  sem poudaril, da  je pokazal 
na bistvo človekovih teženj, ki pa se žal ne m orejo  
zares razviti, če ni dobre  volje. D al je sm ernice, k a 
terim  bi m orali slediti vsi, ne le ena  stran . L ah k o  je 
s tvoje strani še to liko  dobre  volje za spravo, odpuš
čanje p reteklih  krivic, želje po  m iru  —  če ti sovraž
nik noče z isto m ero  podati desnice in spravo sprejeti, 
priznati storjene krivice s svoje strani ter jih  skušati 
Popraviti, o  kakšnem  skupnem  sadu sprave sp loh ni 
m ogoče n iti govoriti. E no  pa kljub neuspehu lahko 
rečeš: s svoje stran i sem storil vse. U speh  to rej ni 
izostal zaradi m ene.
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Zelo napačen je očitek, ki sem ga zadnji čas že 
n ek ajk rat slišal: V letu sprave sm o, pa  nočete pozabiti 
starih  krivic! Sprava je v odpuščanju , ne v pozabi 
krivice, ki jo  n asp ro tn ik  noče n iti priznati. Ko hoče 
c d o  tvojo dobro  voljo in podajanje roke izrabiti kot 
orožje proti tebi, išče novo zm ago, ne pa  spravo. 
P rav  v tem je trag ika našega časa, tragika brez p ri
m ere. Spravi, p ri kateri pravici in resnici ni zadoščeno, 
m an jka  osnovni tem elj, na  katerem  je edino m ogoče 
graditi m irno  sožitje in sodelovanje. D o k ler v lada ne
zaupanje , dok ler se ponav lja jo  očitne krivice, je vsak 
stik roke in “p rija te ljska” beseda le hinavščina, res
n ična sprava pa še zelo daleč in brez pom ena.

V sekakor je dala  C erkev za  sveto leto lepe sm er
nice in  nihče ne m ore reči, da  bi svet po  n jih  ne m ogel 
postati boljši. Pa bo  šel m im o njih  —  v svojo škodo. 
T ud i vsaka narodna  sprava, o  kateri je včasih govora, 
zahteva obojestransko  do b ro  voljo, brez katere sprave 
ni.

V endar leto sprave ni za  nas brez pom ena in m ar
sikdo se bo osebno ob tej m isli le poglobil vase ter 
izvršil svoje. Sprava s sam im  seboj, v sam em  sebi je 
p rva na vrsti —  ne glede na  to , kam  drvi svet okrog  
nas in kako se resnične sprave brani. T a  osebna sprava 
obsto ji v upostavljenju  in u trditvi lastn ih  človekovih 
odnosov z resnico in m ilostjo  v n jem  sam em  —  z
Bogom , katerega podobo  nosi v sebi po krstu . Saj 
se im enujem o božji o troci. T o  nam  ne sm e biti sam o 
lepa beseda brez pom ena, ko t m orda  tolike druge.
Z ajem ati m oram o iz neizčrpnih virov božjega živ
ljenja, ki so nam  neprestano odprti zlasti v svetem  

bogoslužju. T u  se p renav ljam o, tu  u trju jem o  svoje

razm erje  d o  Boga, ki je dal našem u življenju svoj
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smisel in nam  začrtal pot rom an ja  proti večnem u 
cilju. Pri vsem tem  nas hrabri tudi zavest, da nism o 
sam i in ločeni od drugih , tem več v m edsebojni po
vezanosti kot b ratje  in sestre ter združeni v K ristusu. 
Sprava s seboj pom eni, da  posta jam o vedno bolj 
kristjan i, da res hodim o za K ristusom  v veliki družini 
božjega ljudstva. N em ogoče je, da bi resna volja za 
to  osebno spravo ne zažare la  tudi v naših zunanjih  
odnosih: do  naših najb ližjih , do naše verske skupnosti, 
pa tudi naro d n e  družine. N em ogoče je, d a  bi po 
tej spravi v sebi ne čutili z b ra ti in sestram i, ki —  
četudi daleč od nas —  potrebu jejo  naših m olitev in 

m orda naše pom oči. M orda u m ira jo  od lakote, so v 
straho tah  vojne vihre, b rezobzirno  zatirani pod težo 
krivic . . .

K ar p riznajm o, da je sprava po trebna  po naših 
družinah , tudi v tak ih , k je r ni ravno  velikega ne razu 
m evanja  in dom ačih sporov. Tudi m ed na jb ližjim i so 
nasp ro tja  in neskladnosti, ki izhajajo  iz razlik m ed 
značaji. Te razlike so neizbežne, zato  neskladnosti De 
sm em o vzeti kot neprem ostljivo  oviro včasih neznos
nega skupnega živ ljenja, am pak  kot vsakdanje dejstvo, 
ki se m u da z dobro  voljo  O p o m o č i. T reba je spregle
dovati, po trpeti, odpuščata . .  N e  to liko  m orda z 
besedam i, pač pa  s trajn im  trudom  za razum evanje 
in širokogrudnost. T ru d  za napredek  v krščanski lju 
bezni m orajo  čutiti najprej naši najbližji. G otovo  j« 
nekaj narobe, ako je človek povsod nasm ejan  in p r i
jazen ter zato  tudi p riljub ljen , sam o dom a hodi okrog 
z “dolgim  o brazom ” te r  n »  je vse n apo ti in se ob 
vsakega obregne. P rav  to  leto  sprave je za družine kot 
za vse skupnosti lepa p rilika , da vsak posam eznik 
pogleda vase in sto ri svoje za p rije tno  krščansko so 
žitje. A ko  je  m ed dlani družine več težav, je to  še

Ni lepšega kot je stik roke, 
če je zares iskren 
in p ripravljen  na resnično spravo: 
spravo, ki prizna, 
spravo, ki odpušča, 
spravo, ki skupno gradi . . .

potrebnejše in tudi nujnejše. Rešitev propadajoče 
družbe  človeštva je v krščanskem  družinskem  življe
nju. N i lepšega na svetu ko t d ruž ina , k a tere  člani se 
im ajo m ed seboj zares radi. “M esto na  gori, ki se 
skriti ne m ore,” da  se poslužim  svetopisem skih besed.

Rad bi poudaril, da za krščansko družino ni dovolj, 
če so na  stenah dom a svete podobe in ob vratih  
m orda kropilček z b lagoslovljeno vodo (žal je to zad 
nje med našim i izseljenskim i družinam i že kaj redka 
navada). Življenje po veri, naš krščanski vsakdan dela 
v družini krščansko ozračje. Skupna m olitev je rešila 
že m nogo družin , pa je danes težko dobiti d ružino, ki 
vsaj pred jedjo  skupno m oli. Pažn ja  na zadeve, ki 
v družini ka lijo  m ir, bo dala nekaj truda, s skupnim i 
m očm i in razgovorom  pa ni nem ogoča. M alo  izpraše
vanja vesti je  treba , p a  km alu spoznam o, kaj mi 
p ripom orem o v družin i k jezi, napetosti, joku . .  . 
M arsikaterem u osebnem u užitku  se m oram o odpove
dati na račun cele družine, da  se zares vsi člani zbe
rejo okrog  m ize, da  n ikogar ne m anjka na  skupnem  
obisku m aše ali d ružabne  prireditve. P a  se izplača, 
če le m alo  prem isliš, kaj d ružina pom eni zate. In 
končno je d ružina tudi kam enček m ozaika vsega člo
veštva, ki v celo tn i sliki ne sme m anjkati. S sleherno 

družino brez resničnega zdravega krščanskega življenja 
je ta  m ozaik človeštva m anj lep  in p rikupen , pa tudi 
m anj dragocen . . .

T ak o  vidim o, da nam  je leto sprave le zadalo  n a 
logo, ki jo  lah k o  izvršim o vsaj v svojem  okolju , če 
že svet noče kaj prida slišati o  sm ernicah  sprave. K ot 
k ristjan i bom o skušali odstran iti m edsebojne nekrš- 
čanske odnose, v k o lik o r jih povzročam o mi sam i, pa 
bom o storili velik korak  naprej vsaj k svojem u last
nem u no tran jem u  m iru  in zadovoljstvu.
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C m c c  uči b e la

M O JA G O SPO D IN JA je dobra kristjanka, le 
to vedno pravi, da je krivično od Boga, ker gre 
dobrim ljudem slabo, slabim pa dobro. Zato  sem  
ji povedal tole zgodbo iz svoje afriške vasi, kjer 
sem preživljal mladost:

V  naši afriški vasi je šel nekoč poglavar k be
lemu očetu in m u rekel: “Poslušaj, beli oče: Bog, 
k i si nam ga prinesel, vse premalo stori za nas. 
Bili sm o krščeni, pa vseeno sm o pridelali malo 
krompirja. In še krokodili so nam požrli kar štiri 
krave . .

Beli oče pa je dejal: “Saj sem vam povedal, 
da bom o šele po sm rti prišli v kraljestvo večnega 
Kralja, kjer bo veselje in sreča in ne bo krokodi
lov. Po sm rti bom o želi, kar sm o zdaj tukaj se
jali. K dor je sejal z dobrim i deli veselje, bo uži
val veselje, kdor pa s slabimi deli žalost, bo tudi 
žalost žel . .

In beli oče je govoril dalje: “Kdaj pa sta še 
bili setev in žetev istočasno? Sadili ste krompir: 
mnogokrat se je bilo treba skloniti in kopati ste 
morali. Tudi niste sm eli krompirja jesti, ampak 
zasuti ste ga morali v zem ljo in potem  čakati, da 
je dozorel. Vaši trebuhi so bili čisto stisnjeni in 
cvilili ste od lakote. Čez nekaj mesecev pa ste iz
kopali krom pir z m nogim i težkim i gomolji in ve
selje je bilo veliko in imeli ste trebuhe kakor

velika kača, kadar požre morskega prašiča. N e
kaj drugega je setev in nekaj drugega je žetev. 
A li ni bedak, kdor hoče imeti že ob setvi tudi 
Žetev? Skozi vse življenje moramo sejati, žetev pa 
pride po smrti. —  č e  hočeš že sedaj vedno žeti 
veselje, čeprav si vsejal kom aj nekaj dobrih del, 
potem  poskusi najprej pri krompirju, če ga boš 
m ogel obenem saditi in pobirati. Če se ti bo to po
srečilo, potem  pojdi k  Bogu in m u očitaj!”

Tedaj je naš poglavar dejal: “Beli oče, vidim, 
da so m oji možgani tako majhni, kakor so moja  
usta velika. Imaš prav, setev je žalostni čas. In  
ker je naše življenje čas setve, se morajo dogajati 
tudi žalostne reči, čeprav delamo zelo dobra dela. 
Ta še niso pognala, saj so šele vsejana. Zdaj ra
zum em , zakaj sm o pridelali malo krompirja. In  
tudi razumem, zakaj so nam krokodili kljub na
šemu krstu raztrgali štiri krave in zakaj jim  Bog, 
čeprav nas im a rad, ne zašije gobca . .

Tu se konča zgodba, ki sem  jo pravil gospo
dinji. Ona pa je rekla, da je to neumnost.

Zanim ivo: pogani v naši vasi so razumeli, 
kristjani pa ne razumejo.

Zdaj bom poskušal to stvar gospodinji podrob
neje razložiti. 'Zelo sem ponosen, da lahko zam o
rec opravlja m isijonsko delo m ed belimi . . .

B R A T JE  L A Č E N

Vidci sem ga: 
sloka postava, 
pepelasto  sivi obraz, 
oči nem irno  iščoče, 
na ustnicah rahel trepet, 
a ni jih  odprl.

G ledal me je
in videl sem prošn jo  v očeh. 
“Jaz"  m oj sebični pa je dejal: 
“ Bodo že drugi . .
In je zaprl srce.
Jo j meni!
Joooj!

PO D PE Č A N
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SV ETI JU R IJ je m ed Slovenci, pa tudi Slovani na  
splošno, kaj priljubljen  svetnik, četudi nam  zgodovina 
o n jem  ne ve dosti več kot to , da  je bil vojščak 
višjega reda in je dal svoje življenje za  vero. N jegova 
ro jstna  dom ovina je bila m aloazijska provinca Kapa- 
dokija , njegov grob pa je  v palestinskem  m estu  
L ydda. N jegova priljub ljenost m ed Slovani nas navaja  
k sklepu, da je sv. Jurij pri nas verje tno  nadom estil 
neko pom em bno pom ladansko božanstvo poganskih 
prednikov, m o rd a  "Ja rila ” (“Ja rn ik a”) ali “V esnika” . 
Po tem božanstvu naj bi na rav a  vsako leto  spet 
ozelenela; s pom lad jo  —  vesno —  je m ogla živina 
spet na pašo in so posevki veselo pognali. Le tako 
lah k o  razum em o nekatere  značilne šege in navade, 
ki v zvezi s sv. Ju rijem  proslav lja jo  m lado zelenje 
z m ladim  soncem  vred in začetek paše. T ak o  je postalo  
naše Jurjevo  po ljudskem  koledarju  začetek  pom ladi 
in ju rjevan je  p riljub ljen  običaj. V m nogih krajih  Slo
venije, zlasti pa v Beli K rajin i, še ni izginil, četudi 
je m orda  izgubil m arsikaj od svoje prvotne oblike.

N iko K uret, naš znani raziskovalec in zb ira te lj sta rih  
navad , n am  takole opisuje be lok ran jsko  jurjevanje:

Z a Zelenega Ju rija  narežejo  in uvijejo  tankih  trt 
in nalom ijo  brezovih vejic. F an tiča , ki bo Zeleni Ju rij, 
od nog do glave ovije jo  z uvitim i trtam i, n a to  pa za 
n je zatikajo  na lom ljene  vejice. Z  zelenjem  ga tako  
zakrije jo , d a  ga sploh ni videti, kaj šele spoznati. 
T udi sam  p rav  nič ne vidi skozi veje ali “koš” , kakor 
vse skupaj im enujejo . N azadn je  m u še na  glavo po 
veznejo kapo, sp leteno iz zelenja, in nan jo  pripnejo  
“rdečo svatsko rožo” , k ak ršno  nosijo  “ k ra ljita rji” (tri- 
kraljevski koledniki). N a  trto , ki jo  im a privezano 
okoli pasu , p ritrd ijo  Zelenem u Ju riju  ob vsaki strani 
še po  eno  trto , da  ga zan jo  dva tovariša  vodita.

Zanim ivo je, da so včasih za Ju rija  izbrali tudi 
deklico.

“D eležniki” , kak o r so pravili v Beli K rajin i po 
starem , so trije , največ jih  je pet. D va vodita  Ju rija  
in d rž ita  v rokah napletene vrbove šibe, četrti piska 
n a  piščal, peti tuli na  “tršlikovo” (trepetlikovo) ali 
kostanjevo troben to , ki jo  m ora  lepo uglasiti. T a  
tudi nosi košaro  za  “dare” . Ko pridejo  pred h išna

ZELENI JURIJ
vrata , zapo jo  štirje brez Ju rija  enoglasno staro  koled
nico:

Prošel je, prošcl pisani vuzem , 
došel je, došel zeleni Jurc 
na zelenem  konji, po zelenem  polji.
D ajte  m u, dajte . Ju rja  darovajte , 
dajte m u m leka, zelena iiiu obleka, 
dajte m u vina, da ga ne bo zim a, 
dajte m u m esa, da se ne otresa, 
dajte 111 u Špeha, da ga ne bo kreha, 
dajte mu jajec. da ga ne bi zajec, 
dajte m u k ruha , da ga ne bi m uha, 
dajte  m u soli za debele voli. 
dajte  m u pogače, da m u noga poskoče, 
dajte  m u m asti, da bo  vreden časti, 
dajte  m u hajde, da se dom a najde, 
dajte  m u pleče, da vam  kaj ne reče, 
dajte m u kra jcar, da ga ne bo Šprajcar, 
dajte m u škudu. da ne pojde k sudu, 
dajte m u groš, da vam  dojde još.
H aj, haj, haj! Bo li skoro  kaj?

G ospodinja  je m ed petjem  stopila na prag. Lice 
se ji razleze v dobrovoljne  gube, ko posluša starodavno 
pesem. Ko odpojo , utrga od Zelenega Ju r ija  zeleno 
vejico in jo  zatakne za streho. V erujejo , da  bodo 
kokoši zato  bolj pridno nesle. T akšno  vejico za tak 
nejo  tudi v sem ensko repo, “da je šoštarji ne po jedo” . 
N a to  pa stopi v vežo, odpre o m aro  in prinese  tri 
ja jca, ki jih  položi ju rjašu  v košaro. V časih seže v 
žep še po svetel novec.

T ak o  obhodijo  ju rjaši vso vas. K om aj kje se zgodi, 
da jih  dom ači ne bi p rijazno  sprejeli in jim  ničesar 
ne dali. Če jim  v Podzem lju niso dali ničesar, so 
zagrozili:

V aša vra ta  
polna blata, 
vaša hiša 
po lna m iša, 
vaši vrti 
polni k r t i !

Porobno  na Vinici:

Pred vrati je borov ica , 
k repala  vas p o lo v ic a !
V aša vra ta  
so iz b lata , 
v vaši hiši 
sam i miši, 
vaši vrti 

sam i k r t i !
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Ko obhodijo  vso vas, Ju rija  razpravijo . N a  Vinici 
so ga nekoč baje “okopali” podobno kak o r p ri 
starejšem  obredju  v Č rnom lju. N a to  si razdelijo  
dari. N a  “razk rižju” (križpotu) si zakurijo  in si 
n ab ran a  jajca  ocvro: eden je prinesel s seboj ponev 
in m asti, drugi k ruha , a tretji v čutari vina. T ak o  
se gostijo, nato  pa skačejo čez ogenj, “da jih ne 
bo z im a” .

N ekaj posebnega je adlešički Zeleni Ju rij, ki je 
v svoji obliki segel tudi na bližnjo V inico. T a 
Zeleni Jurij je odrasel fan t, ki jaha na belem  konju. 
Konj m ora  biti čim  lepši —  “kakršen konj, takšen 
Ju rij” . Jaha  pa sam, brez sprem stva, in sicer dva 
dni pred Jurjevim , a tudi na  Jurjevo dopoldne. 
Konj im a glavo vso okrašeno, tudi z uzde mu

vihrajo  rožice in  zastavice. Ju rij si ogrne čez ram ena 
in čez prsi veliko narodno  (!) zastavo in je  tudi
sicer ves okiten; čez ram o nosi brezo, ob strani 
mu visi sablja, ki je največkrat lesena. Ju rij na  
konju sme prejezditi sam o dom ačo  župnijo. V sosed
n jo  se sme sam o pokazati sorodnikom , koledovati 
pa ne shie. D okler vse župnjie ne prejezdi, ne sme
razjahati. M lad ina ga povsod navdušeno pozdravlja  
in obm etava s cvetjem . K o  p rijaha k hiši, se na
dvoru  pred hišnimi brati n ek ajk ra t zav rti, zapoje 
znano jurjevsko kolednico, n a to  pa vpije, zb ija  šale 
in prosi gospodinjo za žganje: “D ajte , gospodinja,
dajte  rakije!" Za slovo vošči “srečno novo Ju rjevo  
le to” . Jurjevo leto tra ja  v Beli K rajin i od Jurjevega 
pa vse dotlej, dok ler “perje s h rastja  ne  pade” .

M. G aspari: Pom lad na vasi

N E K JE  JE  LUČ je naslov najnovejši knjigi našega 
znanega pisatelja  V IN K A  BELIČIČA , ki ko t begu
nec živi v T rstu . Izšla je feb ru arja  v sam ozaložbi in 
je tiskana v 500 izvodih na  122 straneh . P ri M IS
L IH  bo \ kratkem  na razpolago za tri dolarje.

Pisatelj je B elokranjec, za to  se je v svojem  delu 
N E K JE  JE  LU Č  om ejil pri dogajanjih  v letih  1941- 
1945 na svojo deželo, saj poleg uporabe virov črpa

zlasti iz svojih doživetij in spom inov. K ot sam pravi, 
pa je pri tem  vendar “mislil na usodo vsega n a 
roda” , ki letos obh a ja  kaj trpko  tridesetletnico. Knjiga 
v prijetnem  Beličičevem jeziku osvetli usodno dobo. 
ki jo danes, “ko zbledcva spom in m rtvih in ugaša 
slava zm agovalcev”, že “razrašča  robidovje časa” . 
L jubiteljem  iskrene slovenske knjige bo lepa pridob i
tev.
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ŠTIRJE SVETOVI
Članek jc izšel kot uvodnik  v "A m eriški dom ovini" in je in fo rm ativ 

nega značaja. Seznani nas s svetovnim  položajem , o katerem  sicer m nogo 
berem o, celotne slike pa nam  posam ezni drobci ne dajo. —  U rednik

V h itro  se sprem injajočem  gospodarsko-političnem  
razvoju  m odernega sveta se prav tako h itro  sprem i
n ja jo  gospodarsko-politični pojm i, na katere  je bil še 
pred kratk im  razdeljen svet: na prvi, na drugi in na 
tretji svet.

Dasi je bila ustvaritev  tako  im enovanega tretjega 
sveta predvsem  ideološko-političnega značaja , čigar 
izvor je iskati v perverznosti d ialektike m arksističnih 
ideologov v K rem lju in Pekingu, da  bi ta služil njim  
za ekspanzijo  kom unizm a, se je m ed tem  sprem enil 
v skoro  izključno ekonom sko  opredelitev  gotove sku
pine držav.

T ak o  je bil pojm ovani svet razdeljen na: prvi svet, 
ki so ga tvorile  svobodne industrijske države ZD A  s 
K anado , Z ahodna  E vropa in Japonska; drugi svet: 
kom unistični ZSSR in K itajska, vsaka s svojimi sate
liti; tretji svet: nerazvite  države n a  latinskem  delu 
am eriške celine, A frika  in A zija. A vstra lija  in N ova 
Z elandija  sta ostali kak o r pozabljeni, zaradi njune 
oddaljenosti ob obeh kontinen taln ih  m asivov našega 
planeta.

Pojem  prvega sveta industrijsk ih  držav bi bil še 
nekako sprejem ljiv , ker so si po  svojih gospodarskih  in 
političnih ter ku ltu rn ih  stru k tu rah  več ali m anj po
dobne: politična dem okracija  in gospodarski, že m očno 
podružab ljen  kapitalizem .

D rugi svet kom unističnega b loka, m ed njim i Jugo
slavije, je ideološko in gospodarsko enoličen: politična 
d ik ta tu ra  ene sam e stranke in državni kapitalizem .

T retji svet nerazv itih  d ržav  pa je politično, gospo
darsko, ku ltu rn o  in versko tako deljen v sebi, da  kot 
tak dejansko ne obsta ja  in je le um etno  vzdrževan 
pojem .

G ospodarske struk ture  latinsko-am eriških držav so 
bile in so večinom a še v razvoju iz kapitalizm a 
prejšnjega sto letja  v  m oderne gospodarske strukture. 
Politične s truk tu re  so vseh barv , od d ik ta tu r do de
m okracij in vse v vsestranskem  iskanju  novih sm eri.

A friška po litična, verska in ku ltu rna  trad icija  je 
povsem  različna od latinsko-am eriške, prav tako  gos
podarska. Iz ko lon ia lne  m entalitete  dolgih stoletij af
riške države šele iščejo svoje m esto  v novem  svetu 
po  drugi svetovni vojni.

Isto velja za azijske države, ki so prav tako  po 
svoji politični, verski in ku ltu rn i tradiciji različne od 
obeh, afriškega in latinsko-am eriškega kontinenta.

V tem  “tretjem ” svetu se je m edtem  razvil položaj, 
da se je v sebi še bolj razcepil in sm o priče nastanku  
še četrtega sveta.

Venezuela, B razilija in A rgentina  v L atinski A m e
riki, Južna A frika v A frik i te r  A vstralija  in N ova 
Z eland ija  tvorijo  že skupino držav, ki se po svojih 
političnih in gospodarskih  struk tu rah  vedno hitreje 
prib ližujejo  prvem u svetu industrijsk ih  držav.

N a afro-azijski celini so arabske petrolejske države 
zaradi svojega petro lejskega bogastva izstopile iz ob 
m očja tretjega sveta in p o  svoji gospodarski m oči 
tudi p rehaja jo  v prvi svet.

Iz tretjega sveta, ka r ga gospodarsko še osta ja , pa 
je razvoj izločil najrevnejše države na  svetu. Ind ija , 
Bangladeš, področje Indokine in afriške države na 
saharskem  področju so se sprem enile  v tako im eno
vani četrti svet.

T u se sedaj po javlja  resen problem  om enjenih sve
tov. kateri od njih je dolžan pom agati kom u.

D asi je prvo načelo slehernega gospodarstva  lastna  
b laginja —  v tem  se ne razlikujeta kom unistični 
državni kapitalizem  in svobodno zasebno gospodarstvo
—  pa je načelo socialne pom oči (iz katerih  koli 
razlogov) v svobodnem  svetu zaradi dvatisočletnega 
vplivanja krščanstva na m entaliteto  prebivalstva vsaj 
podzavestno sprejeto in sm o tak o  priče velikim  gospo
darskim  in finančnim  dajatvam  zahodnih  industrijskih 
držav tretjem u svetu.

Pod vplivom  M oskve in Pekinga se je tretjem u 
svetu dolgo zdelo sam o po  sebi um evno, da m orajo  
industrijske države njem u av tom atično  priskočiti na 
pom oč v kateri koli gospodarski zadregi. P rav  tako  
pod vplivom  M oskve in Pekinga pa tretji svet od 
kom unističnih držav ne pričakuje in ne zahteva po
m oči, a bi, prev tako pod n junim  vplivom , industrijske 
države, od katerih  dobiva pom oč, ie - te  n a jra je  v žlici 
vode utopil.

T ak je bil položaj še prav p red  kratk im , ko se je 
iznenada sprem enil.

K o so arabske države skoro  štirik ra t dvignile ceno 
svojem u pe tro leju , je tretji svet ploskal, češ, sedaj 
p rihaja  industrijskim  državam  zaslužena kazen; tretji 
svet bo zagospodaril. A rabci bodo tretjem u svetu p ro
dajali petrolej po  stari ceni, industrijsk im  državam  pa 
ceno navili, kak o r zaslužijo.

T oda arabski šejki so se oprije li zgoraj om enjenega 
načela gospodarstva: lastne blaginje, svoje tovariše iz 
tretjega sveta pa so po tem  načelu  uvrstili ka r m ed 
industrijske države. Petro le jsko  ceno so nastav ili vsem 
enako.
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Industrijske države so udarec m očno začutile, a  ga 
zaradi svoje m očne gospodarske struk ture  prenašajo  
iažje, kakor države tre tjega  sveta. T em  se m ajejo  eko
nom ije.

N ajhu je  pa je prizadet četrti svet, ki enostavno nim a 
izhoda. V edno glasnejše so napovedi poginotja  m ili
jonov ljudi četrtega sveta —  če ne bo  pom oči.

O dgovoriti je treba na vprašanje: kdo in od kod

naj pom aga, toda tako, da  bo odgovor pravilen  in 
pravičen.

Prepad med industrijskim i državam i n a  eni in 
tretjim  ter četrtim  svetom  na drugi strani bo nu jno  
treba prem ostiti. Z a ta  m ost bodo m orali b iti na 
razpolago tudi in predvsem  arabski petrodo larji, ki »o 
jih doslej a rabski šejki v m ilija rdah  grm adili po za
hodnoevropskih  in severnoam eriških  bankah.

Prvo vseslovensko romanje
CISTO R A Z U M L JIV O  je bila Sveta dežela krist

janom  vsa sto letja  kot m agnet, ki jih  je privabljal 
iz vseh krajev krščanskega sveta. Prvi kristjani so 
k ljub želji sicer imeli m alo  prilike, že zarad i raz
dalj in slabih prom etn ih  zvez, pa  tudi zaradi p re
ganjanj. Spreobrnjenci v Palestini pa  so kraje, k jer 
je živel in um rl O drešenik, radi in pogosto  obis
kovali.

Za nekako začetnico pravih rom anj zgodovina 
prizna sveto H eleno (um rla leta 330), m ati cesarja 
K onstan tina  Velikega. Po njeni zaslugi so zgradili 
dve največji in najveličastnejši palestinski svetišči: 
cerkev božjega groba v Jeruzalem u in p a  baziliko 
K ristusovega ro jstva nad betlehem sko votlino. Svet
nica je na svetih krajih  iskala in tudi našla p re 
cej relikvij, kak o r nam  poroča zgodovina. Od 
njenega časa dalje dotok rom arjev  v Sveto deželo 
ni nikoli prenehal. V al m oham edanizm a, krvave vojne 
v srednjem  veku in tudi v našem  dvajsetem  sto let
ju .  . .  vse to  je rom arje  m arsikdaj in v m arsičem  
oviralo, pa  še sila jih je kom aj ustavila.

Zgodovinskih poročil sicer n im am o, sm o pa  lahko 
skoraj gotovi, da  je  tudi v davnih časih kak
vernik iz naših k rajev  rom al v Sveto deželo. R om ali 
so v Rim in na znane evropske božje poti, zlasti 
v K om postelo  v Španijo  na  grob  sv. aposto la  Ja 
koba —  nem ogoče bi b ilo , da bi jih ne privla
č ila  tudi Palestina.

Prvo zgodovinsko sled o jeruzalem skem  rom arju  
iz naših k rajev  najdem o upodobljeno  v glavnem  
olta rju  cerkvice sv. A hacija  v N em škem  rovtu, ki 
je podružnica  župnije  sv. N iko laja  v Bohinjski Bist
rici. Poznogotski leseni relief predstavlja  V iljem a, 
m oža koroške kneginje sv. H em e, ob njegovi vrnitvi 
z rom an ja  v Sveto Deželo. (Viljem  je um rl leta
1016).

Sredi prejšnjega sto letja  je bil palestinski ro m ar 
naš znam eniti afrišk i m isijonar dr. Ignacij K noble- 
har. K akor berem o v n jegovem  življenjepisu, se je 
dne 17. avgusta 1846 odpelja l na  francoski ladji iz 
B eiru ta  v Jafo , odkoder se je odpravil po Sveti
deželi. Bil je eden naših p rv ih  rom arjev , ki je 
zapustil tudi nekaj zapiskov o svojih vtisih. Poto-

SVETO 
DEŽELO

vanje je opisal ljubljanskem u škofu  W olfu in so 
v okrajšani obliki njegovo pism o objavile  tudi N o 
vice. V njem  m ed drugim  pravi:

“M oje pero  ne m ore opisati čustev, ki so me 
obhaja la, ko  sem prvič stopil na  tla  Svete dežele. 
Cvetoči vrtovi Ja fe , širna, rodovitna  in bogata Sa- 
ronska p lanjava, ki jo  sveto pism o to lik o k ra t om e
nja, sirom ašne oljske gorice v Judeji, prvi pogled 
na jeruzalem sko  m esto, na božji grob, na  K alva
rijo; potem  pot skozi krasno, s cvetlicam i pose
jano  dolino Jo zafa t, po tovanje v m esto  Je riho , k 
reki Jo rdanu  in k M rtvem u m orju, v Betlehem  in 
na druge kraje, k jer je hodil in živel naš Zveličar:
kdo m ore vse to  dovolj lepo popisati? . .

V Palestini je K n ob lehar osta l m esec dni. N a 
pravil je o rom an ju  m nogo zapiskov. Žal je bil
kasneje tako  preob ložen  z m isijonskim  delom , da  
zapiskov ni utegnil n iko li u red iti in objaviti.

K o  so se p ro ti koncu prejšnjega sto letja  izbolj
šala p rom etna  sredstva, so pričeli evropski narod i 
ljudska rom an ja  v svete kraje. T a  so zarad i skupne 
organizacije  po tovanja , posebnih vlakov in ladij tudi 
finančno  b rem e posam eznikov znatno  zm anjšala. 
P rvo  tako  veliko rom anje  je bilo leta  1898, ko je 
lad ja  “T iro l” pripeljala  v  Palestino  500 T iro lcev  iz 
Brixena. D ve leti kasneje  je ro m alo  v  Sveto deželo 
519 m ož iz G orn je  A vstrije, leta  1903 pa je bilo
skupno švicarsko rom anje, ki se ga je udeležilo  500 
rom arjev . Brez dvom a so tem  skupinam  sledile
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druge m anjše in tudi iz drugih evropskih dežel, o
katerih  n im am o pri roki posebnih podatkov.

Dr. A ndrej Snoj v argentinskem  "D uhovnem  živ
ljen ju” (m arec 1964) opisuje, kako so ta rom anja  

-vplivala n a  Slovence in kako je po sprva neuspešnem  
vabilu  prišlo končno do prvega vseslovenskega ro 
m anja. Z anim ivo se bere tudi ta  del zgodovine slo
venske vernosti, zato  pustim o kar n jem u besedo:

R azum ljivo je, da  spričo lepih uspehov, ki so jih 
rod ila  tak a  ljudska rom an ja , tudi Slovenci niso 
ostali ravnodušni. Ko je škof dr. Jeglič leta 1898
zesedel ljubljansko škofijsko stolico, je že za god 
sv. N iko laja  istega leta v škofijskem  listu izdal 
poziv, naj bi se zglasilo vsaj 500 slovenskih m ož
in fantov, ki bi skupno rom ali v Sveto deželo. 
T udi “Z godnja  D anica” in drugi slovenski listi so 
ta  poziv prinesli svojim  bravcem . T oda čudno, 
odziva ni bilo  skoro  nobenega. T ak o  je srčna za
deva škofa  Jegliča za enkrat padla v vodo. V endar 
te velike zam isli m ož ni hotel pokopati.

D obrih  deset let pozneje, 1. m ajnika 1910, so 
slovenski listi prinesli novo vabilo k “Prvem u skup
nem u slovenskem u ro m an ju  v Sveto deželo” , ki naj 
bi bilo  od 2. do 21. sep tem bra istega leta. V njem  
je bilo razglašeno, da se za  rom anje  sm ejo prig la
siti "zdrave osebe obojega spo la” . O klice so pod
pisali: dr. A nton B onaventura  Jeglič ko t vodja ro 
m anja; Janez K alan, u rednik  "B ogoljuba”, kot tajn ik  
in b lagajnik; p Placid F ab ian i, provincial franč iš
kanov, kot duhovni oče.

O dziv je bil to p o t razveseljiv. Priglasilo se je
538 udeležencev iz vseh delov slovenskega ozem lja. 
Od teh jih je bilo  333 iz ljubljanske, 99 iz m ari
borske škofije. D rugi so bili s K rškega, Prim orskega 
in P rekm urja , 12 celo iz H rvatske. N ajstare jši ro m ar 
je bil T om až Z upan  s Sela pri Breznici, s ta r 81 
let. M oških je bil skupaj 262, od teh  82 duhov
nikov, žensk pa je b ilo  276.

Ti ro m arji so se dne 1. sep tem bra 1910 ob 
enajsti uri dopoldne zbrali v ljubljanski stolnici 
k rom arsk i m aši, m ed k a te ro  so na koru  ubrano
prepevali šenklavški pevci. P ravo  rom arsko  razpo
loženje je zav lada lo  m ed udeleženci, ko so na  koru  
zapeli pesem:

A ngel božji, ki me vodiš, 
teb i se priporočim , 
ki zvesto pred m ano  hodiš,
da se kje ne pogubim .
Tebi me je Bog odločil,
T ebi m ojo dušo izročil.
Angel var'h , p rija te lj m oj, 
vedno mi na  strani s t o j ! . . .

Ob petih popo ldne  tega dne je bila v  ljubljanski
frančiškanski cerkvi poslovilna pobožnost: prid iga p. 
H ieron im a K n o b leharja , nam estn ika  zad ržanega p a tra  
p rov incia la , in pete litan ije  M atere  božje, katere  je 
im el škof Jeglič ob asistenci nekaterih  duhovnikov.
Po litan ijah  so  duhovniki skupaj s škofom  pred  o l

tarjem  odm olili m olitve za srečno potovanje.
N aslednjega dne je bil km alu po četrti u ri z ju traj 

odhod posebnega rom arskega vlaka iz L jubljane v 
T rst. K er je bil ta  dan ravno prvi petek, so si 
m nogi ro m arji želeli pred odhodom  sv. m ašo in 
sv. obhajilo . N avsezgodaj so nekateri rom arji-duhov- 
niki m aševali v ljubljanskih  cerkvah in  m nogo ro
m arjev  je m ed tem i m ašam i pristop ilo  k  sv. ob h a
jilu. Slovo od L jub ljane je  bilo  prisrčno. Ko je 
vlak peljal m im o B orovnice, so nad borovniškim  
m ostom  pokali topiči, pri župni cerkvi pa pritrkavali 
zvonovi v čast jeruzalem skim  rom arjem . D opoldne 
okrog  devete ure je bil vlak v T rstu  in rom arji 
so se napotili pro ti pristanišču, k jer jih je sprejel 
na krov parn ik  "T iro l” .

Se preden je odplul parn ik  iz p ristanišča, je bilo 
na krovu postavljenih osem  o lta rjev  za m aševanje. 
N ad glavnim  o ltarjem  je stal lep k ip  M arijinega 
brezm adežnega Srca, ki je bil rom arjem  n a  vsej 
poti zvest sprem ljevalec. Pred tem  kipom  so se 
z ju traj in zvečer vršile skupne rom arske  pobožnosti, 
tu  so se posam ezniki z vsem  srcem  izročili varstvu  
M a tere božje.

K.o je ladja zapuščala pristanišče, se je začela 
na krovu pri M arijinem  o lta rju  slovesna m aša, ki 
jo je daroval škof Jeglič. K o t prvo  pesem  so pevci 
zapeli: "A ngel božji, k i m e v o d iš . . . ” R om ar —
udeleženec je p ri tej p rilik i zapisal v svoj dnev
nik: "Vsi sm o se zbrali na krovu okrog M arijinega 
o lta rja  in se zatopili v m olitev. Zvonček je m ed 
svetim  opravilom  skrivnostno zvončkljal, v našo  sredo 
je prišel večni Bog, naše m olitve za  srečno rom anje  
so se p o m n o ž ile . . .  V  varstvu M arijinem , v pri- 
čujočnosti živega Boga, sm o se sredi širokih in globo
kih voda čutili varne in srečne . . . ”

N aš pisatelj K saver M eško, ki je  bil tud i m ed 
udeleženci, je v svojih po top isn ih  spom inih, ob jav
ljenih s Slovenskih večernicah leta 1912, slovo od 
Svete dežele takole opisal:

. .  K o sm o 16. septem bra z ju tra j s ko lodvora  še 
enkrat pozdravljali Je ruza lem , s solzam i v očeh, smo 
m enda pač vsi m islili: ‘A li te še kdaj vidim , o ti 
najsvetejši k raj sveta?’ Vsi pa sm o gotovo tudi ču
tili: ‘A ko tebe pozabim , o Jeruzalem , bodi pozab
ljena m oja  desnica! —  Tebi, o G ospod, pa hvala 
za m ilost tistih dni, ko sm o z gorečim i srci stopali 
po zem lji, posvečeni po tvojih  stopin jah  in po tvoji 
rešnji krvi!’

*
Od tega rom an ja  bo  letos m inilo  že 65 let —  

bosigavedi, če je kateri rom arjev  še živ. V sekakor 
so se vrnili dom ov polni vtisov, ki so jih v svojih
srcih nosili do  sm rti.

P rvem u ro m an ju  je sledilo v teku  desetletij še
več m anjših , zadnji v letošnjem  feb ru arju  pod vod
stvom  škofa Leniča —  žal pod pritiskom  razm er 
d o m a razdeljen v dve skupini. Izseljenski skupini se 
je  p rid ružil tudi p. u redn ik  M ISLI ter ste potek
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romanja brali v zadnji številki.
V n ačrtu  je, da  bi rom anje  slovenskih izseljencev 

postalo  vsakoletna tradicija  za povelikonočni čas in 
res lepo bi bilo, ko bi se te želje uresničile. Svet 
posta ja  inajhen , tudi iz včasih tako daljne A vstralije 
obisk dom ovine ni več nekaj izrednega. N as pot 
proti dom u vodi m im o Svete dežele. S planiranjem  
obiska dom ačih v tednu po rom anju , z m alim  “de- 
to u r”-om  in p rim erom a nizkim  dodatkom  k ceni 
po tovanja  bi si lahko m arsika tera  slovenska družina 
privoščila obisk svetih krajev v dom ači družbi ro 

jakov  iz raznih evropskih  držav in ob slovenskem  
vodstvu ter razlagi zgodovinskih znam enitosti. M ar
sikdo avstralsk ih  Slovencev bi bil lahko poleg obiska 
dom ovine za en užitek bogatejši —  za nepozabne 
spom ine na k ra je  našega odrešenja.

Bo m ed nami kaj zan im anja  za gornjo idejo? Bog 
daj! M ISLI bodo rade posredovale obveščanje o za
devi ter zain teresiranim  ro jakom  pom agale s pod
robnejšim i inform acijam i kak o r tudi z  ostalim i fo r
m alnostm i v zvezi s skupnim  rom anjem

■

V dom ovini 
je zacvetela 
sončna 
pom lad  . . .

£)riia te lj  J)cicr
D A , M O J P R IJA T E L J  P E T E R ! Z  njim si 

Že tri leta deliva stanovanje. Pa moram priznati, 
da m ed sabo še nisva imela resnega prepira.

Prenekateremu se bo to čudno zdelo in prav 
bi imel. Prepiri, nesporazumi, nesoglasja vseh 
vrst . . . vse to je danes žal nekaj tako vsakda
njega, da se m oj zgornji stavek kar čudno in ne
verjetno sliši. A  zatrdilo izpod mojega peresa je 
resnično. M nogo bolj m i je všeč ko t pa kaka raz

prava o prepirčkih in prepirih, v katerih so mnogi 
pravi mojstri. Soglašate? Da ali ne  —  m i je prav 
vseeno.

To naj bo za uvod, da Petra vsaj malo spoznate. 
(Mimogrede: tudi mene kličejo za Petra že od 
rojstva dalje —  poleg raznih vzdevkov seveda, 
ki pa vam jih ne bom  izdal, četudi me spremljajo  
Že vse življenje . . . )  Da nosi prijatelj m oje ime, 
tega m u ne zamerim. V  bistvu nisem zamerljiv
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človek in končno: saj si ni sam kriv, da so m u dali 
ravno m oje ime. Vsaj isti im eni ne bi smeli biti 
vzrok za prepir.

Še nekaj: Peter je A nglež iz Londona, jaz pa 
Peter iz zelene Štajerske, iz Maribora. In ker je 
prijatelj res prava “slika”, gotovo v tem  tiči vzrok, 
da se še nisva pošteno sprla. Kako bi se tudi, ko  
pa je tak šaljivec! Še resno stvar obrne na šalo in 
te prisili v smeh.

Se je pa zato njegovo drugo prijateljstvo ža
lostno končalo: z  njegovim oboževanim  M inijem. 
Kar prav se m i zdi, da v tej smeri preidem na 
zgodbo, ki jo hočem povedati. Če sem vas sezna
nil s Petrom, pa spoznajte še njegovo vozilo M i
ni! Pa saj ga ni več! M inija namreč. Z a  počitnice 
je odšel Peter z  njim proti Sydneyu in tam se je 
njuno prijateljstvo do konca skrhalo. Takole se 
je zgodilo:

Deževalo je in noč je že bila, ko  je Peter sreč
no privozil v Sydney. Tam  pa je njegov M ini na
enkrat trmasto “crknil’' —  niti glasu ni hotel 
dati več od sebe. Petrov priim ek ni zastonj W hite 
—  zdaj je bil fant zares jezen in kar bel od slabe 
volje. N i m u pomagalo drugega kot stopiti kljub  
dežju iz Minija in ga s strani porivati dalje. Bes 
in dež in še nekaj takih okolnosti —  vse je pri
pomoglo, da je M ini tudi brez motorja kar ci
jazil po cesti.

Šlo je gladko, dokler Peter avta ni pririnil do 
nekega vogala in iz glavne ulice zavil na stransko. 
Fant je šele tedaj opazil, da je ulica zgrajena v 
klancu  —  takoj za vogalom se je začela spuščati 
strm o navzdol . . .

Tedaj se je M ini premislil in ni več potreboval 
Petrove roke, pa tudi motorja ne; kaj šele, da bi 
Petra pustil skočiti za volan. Kar sam je začel teči 
jletno navzdol —  hitreje in hitreje jo je mahal in 
pozabil na svojega gospodarja. Peter pa za n j im ... 
(Katere svetnike je klical na pom oč, bi ne vedel 
povedati —  morda je im el na jeziku imena z dru
gega konca . . .) K ratko progo je avto dohajal, 
nato se ga je kom aj še dotikal s prsti, končno je 
M ini pustil Petra daleč za sabo  . . . .

M ini je skoraj povozil m otociklista, ki m u je 
prišel nasproti. Fant je moral debelo pogledati 
od začudenja, ko je videl avto brez šoferja, Petra 
pa ko t norega teči za njim.

Vsekakor: razdalja m ed Petrom in M inijem  je 
bila vedno večja, pa tudi M ini jev a hitrost. L e kje

se bo avto ustavil? je šlo skozi Petrovo prem oče
no glavo. Nesrečni Peter, kar vidim ga! Najbrž 
je zamižal od strahu, ko je M ini na svoji “rajži” 
za las zgrešil novi Mercedes. In verjetno si je 
tudi zatisnil ušesa, ko  je zaslišal pred sabo gro- 
zanski hrušč in trušč. Kdo bi si mislil, da zna 
skrom ni M ini napraviti tak ropot! A v te k  je te
meljito zrahljal vrata neke garaže, izbil nekaj ope
ke podboja in “zašajtal” dalje. Sledil je še en tresk 
in M ini je ves razbit obvisel na pregraji pred ovin
kom  nove strmine . . .

Na mah je bila vsa soseščina iz svojih hiš, da 
je bila slika še lepša. Gospodar garaže je pritekel 
ven v samih spodnjih hlačah, za njim se je pri
kazala njegova žlahtna gospa in z  njo kopica rado
vednih glavic. Vse je zijalo v kupček zvitega ž.e- 
lezja na koncu ulice, še  bolj so pa ostrmeli, ko je 
m im o njih pritekel naš Peter —  kakor bi se mu  
strašno mudilo nekaj ustaviti. Pa ni bilo več kaj: 
pošast, ki je malo prej povzročila toliko hrupa, 
se je že umirila. Z a  vedno  . . .

Zdaj razumete, da v m ojem  stanovanju ni časa 
za prepir? Vsaj po počitnicah ga gotovo ni bilo. 
S Petrom še danes pogrevava zgodbo njegovega 
M inija in smeha ne m anjka. N e bom  rekel: Petru 
je šlo mimogrede sprva ob pripovedovanju Mini- 
jeve nesreče tudi na jok. Pač zvesti prijatelj! 
A z nekaj vprašanji o m otociklistu in garaži in 
začudenih obrazih sva zopet znova prasnila v 
sm eh, ki ga še zdaj kar noče biti konec.

“Škoda, da sem imel kam ero  v M iniju! Če bi 
jo im el pri sebi, bi napravil film  in pol. Še na 
televizijo bi prišel . .

“Kaj pa, če bi prišel tudi v časnike? Kar po
misli na senzacionalne naslove, ki bi na debelo 
poročali: Angleški turist pritisnil M ini v pre
pad . . . M ini brez voznika . . . M ini teroriziral 
sydneysko predmestje . . . K ako se odkrižaš M i
nija? . . . Celo A ngleži sovražijo M inije . . . itd .”

Post mortem?  —  Zavarovalnica je poravnala 
škodo na garaži —  360  dolarjev, za nepopravljivo 
razbiti M ini pa jih je Peter dobil 120  —  za več 
svojega starega prijatelja žal ni im el zavarovane
ga. Novega si še ni kupil in ga tudi ne bo. Od 
vrnitve iz Sydneya kaže odkrito antipatijo do  
avtom obilov. Vsak dan mi zatrjuje, da do dela 
nima daleč in da je peš hoditi kaj zdravo in pri
poročljivo  —  vsaj dokler ne pridrvi proti tebi 
kak M ini brez voznika . . . P E T E R  K O ŠA K
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rdeča črta  izpred 129 let je očitno  zadela v bistvo 
in se njena sled še vedno ni docela porazgubila .

Ko se zatap ljan io  v sm isel obeh verzov, sm o oča
rani nad n juno  p reprostostjo  in lap idarnostjo , pred
vsem pa nad m irno  ljubeznijo, ki jo  izžarevata v 
obliki srčne želje. Tudi nekaj rahle otožnosti je raz-

EDINOST, SREČA, SPRAVA  
K NAM NAJ NAZAJ SE VRNEJO . . .

(Iz Prešernove “Zdravice” )

KO SO PR E ŠER N U  nekega poletnega dne leta 
1846 vrnili iz dunajske cenzure rokopis njegovih 
PO E Z IJ, je pesnik pač hlastno  preletel zvezek, ki 
ga je bil tako  skrbno povezal in po predpisih  za
pečatil. Iskal je in rsta , ki jih  je Rdeči Svinčnik v 
stolnem  m estu občrtal in s tem prepovedal za tisk.
M ogoče se je začudil, da je bilo takih m est le dvoje:
“ puščica" na račun slovničarja  M urka  in pa —  
kitica iz Z D R A V IC E .

T ista, ki sc prične z verzom a v našem  naslovu.

Pesnik ni pristal na ohrom itev  in je zato  z dvem a
potezam a prečrtal celotno Z dravico, ki je tako  v 
prvi tiskani izdaji PO E Z IJ izpadla.

Inkrim iniranih  verzov tudi dandanes ne srečujem o 
pogosto med citati, ki naj bi dajali ton Prešernovim  
proslavam  in spom inskim  zapisom . Slišim o jih le v 
sklopu celotne Zdravice, skoraj nikoli pa ne em ble- 
m atično postavljenih v razm išljajoče ospredje. Ona

pele čez tistih devet jasn ih  besed. Pesnik, ki se p ri
pravlja. da napije svobodi narodov in bratstvu  med 
njim i, čuti, da m ora njegov narod še pred poletom  
proti takem u svetlem u cilju najprej urediti in p re
čistiti sam ega sebe. B rez edinosti in sprave ne m ore 
biti sreče, ranjena ptica ne m ore proti soncu.

Sprašujem o se, kako bi bilo s slovenskim  narodom
kot celoto, če bi si vsak njegov pripadnik  izbral za
delovno geslo besede iz obeh Prešernovih  verzov.
Če bi vsak ostal sicer pri svojem  m išljenju, a bi 
vendar bil zm ožen podati roko slehernem u sorojaku. 
M islim o, da bi doživeli to, o čem er je san jal P re
šeren, na katerega se vendar prav vsi sklicujem o.

T oda P rešernova želja je še vedno rdeče občrtana, 
ljubeč poziv se ne m ore odrešujoče prebiti skozi 
p regrade vseh vrst. P o  logiki stvari se bodo edinost, 
sreča in sprava nekoč vrnile, k o liko r je človeško pač 
to m ogoče. O tožna pa je zavest, da so bile in ver
jetno  še bodo , cele generacije —  z n ašo  vred —  za 
to  prik rajšane. Po krivdi vseh onih, ki so proces 
sprave zavirali iz razlogov, ki bodo na rentgenskem  
zaslonu Zgodovine neizprosno prišli na dan.

S. M . v tržaški M L A D IK I

N A J M l BOG podeli troje:
vedrino, d a  bom  sprejel stvari, ki jih  ne  m orem  sprem eniti; 
pogum  za sprem injanje  stvari, ki jih  lah k o  sprem enim ; 
in m odrost, da  bom  doum el m ejo m ed obojim !

N O R M A N  T A L L E N T
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Izpod 
Triglava

SK L A D A T E L J A L O JZ IJ M IH EL Č IČ  je um rl 11. 
feb ru arja , na  pragu 96. leta starosti. Skladatelji, zbo
rovodje, pevci in številni občudovalci iz vse Slovenije 
so ga sprem ili k zadnjem u počitku, na  Žalah pa se 
je od pokojnika poslovil p. Rom an Tom inec. N aj ob 
tej priliki izrečem o iskreno sožalje sinu dr. Francu  
M ihelčiču, znanem u članu slovenske izseljenske skup
nosti in m elbournskem u advokatu , ter njegovi družini.

Pokojni A lojzij M ihelčič je bil neizčrpen v svoji 
sk ladateljsk i iznajdljivosti: Od rane m ladosti do zad
njih  častitljivih let je vedno znova bogatil zakladnico 
slovenske svetne in cerkvene pesm i. N jegova je tudi 
zdaj že splošno ponarodela  posem  "Polje , kdo bo 
tebe ljubil? .. . V erjetno  se nobena zborovska pe
sem ne m ore pohvaliti, da je izšla v enajstih  ali 
dvanajstih  izdajah, kot je izšel M ihelčičev venček na 
bosedilo  Silvina Sardenka "N ebo  žari . Slovenski 
C erkvi je poklonil v svojem  dolgem  življenju  vseh 
vrst bogoslužnih pesmi: vstopnih , darovanjskih , evha
rističnih, M arijin ih , božičnih, postn ih , velikonočnih  te r  
pesm i za razne praznike in priložnosti, kot na  p rim er 
"K ristus m ora k raljevati” . V pesmi je znal b iti 
o troško  preprost, pa  tudi resen in nadvse slovesen. 
N apisal in izdal je tudi več slovenskih maš.

L JU B L JA N SK I G R A D  je prišel zopet v ljubljanske 
“cajtenge” . N edavno  sm o brali, da  je v tako  slabem  
stanju , da  ga bo prvi m alo  hujši potresni sunek podrl. 
K ljub resni nevarnosti pa prav m alo  narede za njegovo 
ohran itev , češ da ni po trebn ih  denarn ih  sredstev.

Zanim ivo pa je to , da  je k ljub tem u stolp ljub 
ljanskega gradu  najbolj obiskana turistična točka slo
venske prestolice. D o petsto  oseb dnevno se povzpne 
na  stolp in z njega občuduje razgled po m estu in 
okolici. N ajveč obiskovalcev je tu jih  turistov , pa tudi 
dom ačih  gostov ne m anjka.

BREŽIŠK I G R A D  je srečnejši od ljubljanskega, 
m o rd a  zato , ker je v n jem  že 25 let nastan jen  P o
savski m uzej. P o trebno  obnovo so začeli že lansko leto 
in obnovili dvoriščno pročelje  s sončno uro , zdaj pa 
so dokončali obnovo arkad  v prvem  in drugem  nad
stropju. U pajm o , da bodo obnovitvena dela nadaljevali.

R E D E K  JU B IL E J slavi župnija  Bela cerkev n a  

D olenjskem : 900-letnico obstoja. Je p ra fa ra  in m ati

župnijam  na levem bregu reke Krke, saj so na  n je
nem  prvotnem  ozem lju nastale v teku časa župnije  
Št. Peter-O točec, Šm arjeta, Škocjan in Raka.

IN O ZE M SK I LISTI so nedavno poročali, da je bil 
v jugoslovanskem  parlam entu  predložen osnutek za- 
kena, po  katerem  naj bi vsak poročni p a r  m oral 
živeti en mesec pred poroko  v poskusnem  zakonu. 
C ivilno pravna poroka se bo lahko izvršila šele po 
tem , ko bosta kandidata  predložila dokaze o skup
nem bivaniu vsaj enega meseca. To naj bi bilo po 
izjavah zakonodajalcev  “sredstvo”, -ki naj bi om ililo 
straho ten  porast razporok  in število splavov. Res 
čudno “sredstvo” —  saj novi zakon o “vajeniški dobi 
bodočih zakoncev” ni nič m anj straho ten  kot zakon 
o lahkih ločitvah in o  ženski pravici odločati o 
um oru  nerojenega o troka. Vsi trije uničujejo d ru 
ž ino  v korenini, z njo pa narod.

Inozem ski listi, ki so o tem  poročali, so podčrtali 
dejstvo, da  bo šla z novim  zakonom  Jugoslavija v 
zgodovino kot država, ki je p rva  in tudi edina uvedla 
kot obvezno vsaj enom esečni koruzni zakon.

M orda pa do uzakonjenja  le ne bo prišlo , saj ima 
osnutek m očne k ritike  celo med kom unisti . . .

DA JE  T E N IS  eden najbolj priljubljenih  špo rtov  v 
A vstraliji, nam  ni neznano. N a jb rž  pa ne vem o, da 
je jugoslovanska p rvakinja  v tenisu M im a Jaušovec, 
Slovenka iz M aribora. K om aj osem najst let ima. Te 
dni se vrača v dom ovino  iz svoje tu rneje  po  Z D A , 
kam or je odpotovala  v začetku jan u arja . K ako se je 
obnesla na am eriških teniških igriščih, pa  res ne vem 
poročati.

O JA L T SK I K O N F E R E N C I smo za tridesetletnico 
pisali v zadnji številki. O m em be vreden bi bil tudi 
tale  odstavek iz uvodnika, ki ga je v  ljubljanskem  
“D elu” o  tem  napisal 13. feb ru arja  neki Janez Sta
n ič:” . . . O benem  pa je z zgodovinske odm aknje
nosti tridesetih  let m ogoče opozoriti tudi na  nekaj 
negativnih naukov  Jalte . Veliki trije  so se na tej kon
ferenci dogovarjali tudi o usodi drugih  držav in 
narodov  —  brez njihovega sodelovanja  —  o delitvi 
vplivnih področij in organizaciji povojnega sveta po 
svoji m eri. Povojni razvoj je pokazal, da se m nogi teh 
dogovorov niso uresničili —  predvsem  ne tisti, s ka 
terim i se niso strinjali prizadeti narod i . .

H ote  ali nehote je Janez Stanič napisal zgornjo 
resnico, ki velja  tudi za naš slovenski narod . T udi 
naš narod je pred tridesetim i leti p ričakoval osvobo
ditev z Z ahoda te r  doživel razočaran je . Spada med 
"prizade te  n a ro d e”, ki se “nišo  strin ja li” z  odločit
vam i v Jalti.

LA N SK O  L ET O  je Prešernovo  ro jstno  hišo v V rbi 
na G oren jskem  obiskalo  17,553 o trok  in 10,099 od ras
lih, ko t poročajo  dom ači listi in dostav lja jo , da  je 
število znatno  višje od števila pred lansk ih  obiskoval
cev. Z  obiski F inžgarjeve ro jstne  hiše pa  je  b ilo  ravno
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narobe: lanskih obiskovalcev je bilo m anj kot pred
lanskih.

Obe hiši sta odprti skozi vse leto, lepo urejeni 
te r  oskrbovani. P ri obisku lahko  kupiš tudi razgled
nice, knjige pesnika in pisa te lja  ter spom inske značke.

SV ET PO D  T A B O R O M  se im enuje knjižica kronike, 
ki je izšla lani za priliko 750-letnice Ihana pri D o m 
žalah. N aše vasi so res s ta rodavna  naselja  in vredne, 
da  p raznujem o njih  visoke jubileje. Ob tej priliki 
so odkrili tudi spom insko p loščo  dr. A ntonu Brez
niku  na  njegovi rojstni hiši v Ihanu , saj je obenem
lani m inilo  ravno trideset let od njegove sm rti. Dr. 
Breznik je bil vzoren duhovnik in dolgoletni ravnatelj 
Škofovih zavodov v Šentvidu nad L jub ljano  p rav  do 
n jihove ukinitve. Seveda ga ne slavijo  zaradi teh 
služb, am pak  kot enega največjih slovenskih jeziko
slovcev in slovničarjev. Ploščo na njegovi rojstni hiši 
je postavilo  Slavistično društvo  Slovenije skupno s 
K u ltu rno  skupnostjo  D om žale.

D A , DA, F IL T R O V  bo treba čim  več, da se vsi
skupaj ns zadušim o 'v onesnaženju  zraka , ki ga je
n a  svetu vedno več, kam or koli greš. Z ato  pa je 
dobil glavni dim nik za odpraševanje  rotacijske peči 
tovarne “Slonit" v A nhovem  ogrom en filter. Pišejo, 
da bo zajel dnevno od 100 do 150 ton cem entnega 
prahu. F iltre  so m on tira li tudi na pakirnici cem enta 
in štirih drugih najbolj občutljivih krajih.

Človek se sam o čudi tem  tonam  p rah u , ki ga bo 
filter dnevno nalovil. K am  bi šel p rah  brez filtra?
V  z rak  in seveda na  naravo  ter v človeška in živalska 
pljuča. K ako bi m oglo še kaj o sta ti zdravo?

Pa je  žal še dosti d im nikov povsod po svetu, ki 
filtra  nim ajo. G ovori se o onesnaženju  zraka  veliko, 
naprav i pa kaj m alo . . .

PO  N O T R A N JS K IH  G O Z D O V IH  so doslej neusm i
ljeno preganjali rise, divje m ačke in volkove, zdaj pa  
sodijo drugače. G o zdarji so prišli do zaključka, da je 
m esojedih zveri v n o tran josti že p rem alo . Srnjad in 
jelen jad  sta se tako  nam nožili, da dela ta  ponekod več 
škode kot pa zveri. T reb a  bo  stvar obrn iti in za  nekaj 
časa pozabiti na  volkove in podobno.

SY D N E Y Č A N I !

K adar im ate krstitke, svadbo, obletnice, družinski 
praznik . . .  in po trebu jete  godbo, se obrnite  na:

" Š E R N E K O V  K V A R T E T ”

D ogovorite  se s Štefanom :
Tel: 521 2671.

Sydneyčani !

Za izdelavo kvalitetnega pohištva po naročilu: 
za kuhinje, spalnice, dnevne sobe, p isarne, trgo
vine itd. se obrn ite  na  naša ro jak a  B runa Bolko 
in Stanka Slokar, lastnika pod jetja:

P R I M O R I E
PT Y . L T D .

320 M arion St., Bankstow n, N.S.W .
T elefon 709-4989 

V prašajte  za “quote” !

No, dokler je le kaj streljati, si lovci ne bodo delali 
težav. H uje je  km etu , ki je na svojih dom ovih in  po 
ljih brez moči. Kaj pom aga puška, če pa m nogih ži
vali streljati ne sme! K očevarji se p ritožu jejo  nad  m ed
vedi. ki so prih ran jen i le za  izbrance, če jim  pridejo  
pred puško. Kaj škode naprav ijo  kosm atinci pred tem , 
pa nihče ne vpraša in n ihče škode ne  povrne . . .

T U D I M A R IB O R  je končno dobil svoj m estni grb. 
T ak o  sm o brali nedavno in se začudili, da svojega 
grba m enda še ni imel. K er bo  vse iz “totega becirka” 
zanim alo , kak o  grb izgleda, naj ga tu  opišem : N a 
rdečem  polju je srebrn stolp z odprtim i vrati, z napol 
dvignjeno zlato  dvižno m režo. N a vsaki strani sto lpa 
je večnadstropen štirioglat stražn i stolp z  ovaln im  
oknom  in stranskim  prizidkom . S trehe so pokrite  s 
skodlam i. M ed stražn im a sto lpom a je srebrn golob z 
razprtim i krili, ki se spušča v navpičnem  letu.

Nameravate potovati skozi Italijo in obiskati RIM?
V RIMU sta Vam po zmernih cenah na razpolago dva slovenska hotela:

Hotel BLED in  Hotel DANIELA
V ia S. C roce in G erusalem m e, 40 V ia L. Luzzatti, 31

00184 —  R O M A  (Tel. 777102 in 7579941) 00185 —  R O M A  (Tel. 75*587 in 771051)

Lastnik: Vinko Levstik 

Zmogljivost: 85 sob, 150 ležišč. Vse sobe imajo lastno kopalnico, telefon in ostale modeme 
udobnosti. Postreženi boste v novi slovenski restavraciji. Osebje je pretežno slovensko. 
Počutili se boste res domače.

D O B R O D O ŠLI!
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P. BAZ1LIJ
| SPET TIPK A

5. aprila  1975

Fr. Basil V alentin  O .F .M . in F r. Stan Z em ljak  O .FM . 
B araga H ouse —  19 A ’B eckett St., Kew, Vic., 3101 
Tel.: 86-8118 in 86-7787
A delaidski naslov: H oly Fam ily  Slovcne M ission.
47 Y oung Ave., W est H indm arsh . S.A. 5007 
Telefon: 46-5733.
Slovenske sestre —  frančiškanke B rezm adežne 
Slom šek H ouse —  4 C am eron  C ourt, Kew, Vic., 3101 
Tel.: 86-9874

0  V E L IK A  N O Č  je bila letos zelo zgodnja, saj sm o 
skoraj kom aj pustili za  sabo božič. V sekakor sm o jo 
zopet lepo praznovali. P rip rav  je bilo  veliko, posebno 
veliko tudi spovedovanja in s tem  v zvezi po tovanja  
iz naselbine v naselbino, k jer žive Slovenci. Pa saj je 
bil velikonočni spored zadnje številke M ISLI dovolj 
zgovoren dokaz, da je veliki teden zares poln dela.

B ogoslužje cvetne nedelje sm o imeli kot običajno  na  
prostem . B utaric  je bilo letos zelo veliko. N apravile  
so jih  članice D ruštva  sv. E m e skupno s sestram i. 
D rugo  leto  bom o povabili po sydneyski navadi m atere 
in o troke, saj bodo bu tarice  lastne izdelave še večje 
vrednosti. V sekakor je lepo in prav , da  se naša  trad i
c ionalna navada bu taric  oh ran i tudi v izseljenstvu. 
K do  nam  jo  b rani? Le sam i jo  lahko  opustim o, ka r 
pa  bi b ilo  res škoda.

V lurški votlin i sm o tudi letos p rip rav ili lep  božji 
grob, D o  izraza  pride zlasti pri bogoslužju velike so
bote zvečer na p rostem , ko  zagrnem o m ed A lelu jo  kip 
v grobu ležečega m rtvega K ristusa te r  razkrijem o vsta 
lega. L etos sm o imeli zopet srečo, da sm o im eli m ilo 
vrem e: p reh ladno  ni bilo, pa  tudi ve tra  ne, dež pa
nam  je grozil vse kasno popoldne prav  do  začetka
obredov  n a  prostem . Ob blagoslovu ognja je začelo 
rositi, a dež je ponehal in tak o  je vzdržalo  prav do 
konca obredov. T ak o  sm o lahko  vse srčno končali 
in im eli tudi običajno vstajenjsko procesijo , zaključili 
pa z blagoslovom  velikonočnih  jedil. (Eden naših 
h išnih m ucov je kaj radovedno  hodil okrog  pogrnje
nih košaric, kaj več p a  si ni upal pred  toliko m no
žico . . . )  šele  m edtem , ko so se ljud je  razhaja li, je
začelo pošteno liti. Res sm o im eli srečo.

T udi slovesno m ašo na velikonočno  nedeljo  ob dese
tih sm o imeli n a  p rostem . V eliko  se nas je zbralo , da 
p roslavim o vstalega K ristusa. T udi obhajil je b ilo  zelo 
veliko in tega sem vedno najbolj vesel.

Lurska votlina nam  za praznike res dobro  služi

0  K rščevali sm o zadnji m esec takole: 2. m arca  so 
iz St. A lbansa prinesli R enato , ki je osrečila  družino 
A lojza D om inko  in A ne r. Sobočan. Isti dan  je bil 
tudi krst Suzane, ki jo je iz C am pbellfielda  prinesla 
družina G vida M ikoliča in N ilve r. R akar. —  Prav
tako  sta b ila  dva krsta  na  dan 9. m arca: za  K lavdijo
bodo klicali hčerkico v družini A lo jza  P au riča  in 
G eorgije  r. Papič, D oncaster; Suzano Stello pa je do 
bila d ruž ina  Stanka G regoriča in Ide r. Z akšek, St. 
A lbans. —  22 m arca  je k rstna voda oblila .lasona 
Jo h n a , ki je prvorojenec družinice M ihaela Ivanušiča 
in Štefice r. M atulin . Prinesli so ga iz East D oncastra.
—  Pri obred ih  velike sobote sta bila s krstom  spre
jeta  v C erkev dva nova člana. R onald  je sinko Ivana 
Sankoviča in Frančiške r. Tone, Favvkner; Ig o r je  sinko 
Ivana D enša in A ngele r. Žižek, W estall. O ba sta  b ila  
p ridna  in nista nič jokala . K ak o r da bi se zavedala 
slovesnega trenu tka  pred vso m nožico vernikov, ki je 
ob n junem  krstu  s svečam i v rokah  ponavlja la  svoje 
krstne obljube. —  K ot zadnji k rst naj om enim  krst 
5. aprila: d ružina M artina  A dam iča in M arije  r. Zanin  
iz M alverna je prinesla A ndreja  Pe tra. Lepo je bilo 
videti vso A dam ičevo družino zb ran o  ob krstnem  
kam nu: sestrica in trije  b ra tc i so p azn o  sledili, kako
bo tudi najm lajšega člana družine oblila  k rstna  voda.
Številne d ružine so m ed nam i žal že prava redkost, 
zato  pa še boli vredne našega spoštovanja. P repričan  
sem, da  jih tudi Bog rad vidi, jim  pošilja svoj po
sebni b lagoslov te r  zna ceniti žrtve  staršev.

Vsem družinam  z m alčki naše čestitke!

0  Poroki v naši cerkvi naj om enim  dve: 15. feb
ru a rja  sta si ob ljub ila  zvestobo P e ter M arkovič  in 
M arija  Lukič. Ženin je iz Z abrda , žu p n ija  K onjič, 
nevesta je iz M urskega Središča. —  5. ap rila  p a  sta 
stopila pred o lta r  sv. C irila  in  M etoda  D ark o  B utinar 
in F rancka  O blak. Ženin je  dom a iz H rušice, k jer je 
bil tudi krščen; nevesta je  b ila  ro jen a  v Žirovskem  
vrhu  in krščena v G oren ji vasi. N ekdo  se je pošalil, 
da  je bilo na  poročni dan zato  kislo vrem e, ker so
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bili tudi "O blaki” zraven. N o, vrem e se je izboljšalo 
po  poroki —  pa m enda ne zato, ker je nevesta za
m enjala  svoj priim ek. —  V sekakor želim o o b e m a 'p a 
rom a v življenju obilico sonca in božjega blagoslova!

Se en pa r bi rad om enil, ki se je poročil lanskega 
leta 14. sep tem bra v cerkvi Sv. T ro jice  v L jubljani. 
Ivan Lapuh, svoj čas z  m am o pri nas v B aragovem  
dom u, zdaj pa  živeč v M orw ellu, je lani dom a m ed 
počitnicam i našel nevesto M arijo  D obrina . M arijin  
rojstni kraj je Ples, Sv. P e ter pod Sv. G o ram i, dočim  
je bil Ivan rojen v K irchen v N em čiji, kam or je b ila  
L apuhova družina preseljena m ed nem ško okupacijo . 
Po poroki se je m oral Ivan sam  vrniti v A vstralijo , 
da ie ured il vse po trebno  tudi za ženin prihod. R avno 
na veliki petek jo je vesel p ričakal na  m elbournskem  
letališču in naša m orw ellska izseljenska skup ina  im a 
eno družinico  več. Ob srečni združitvi obem a naše 
čestitke !

% Pričeli sm o zopet krščanski nauk  za prvoobhajance 
in bi p rosil vse starše, ki bi želeli pošilja ti o troke, da 
jih  čim  prej prijavijo . Pouk bo vodil p. Stanko vsako 
soboto od dveh popoldne. Vse prijavljence prosim o, da 
bodo točni in redni, saj je drugače nem ogoč. T ega 
se starši včasih prem alo  zavedajo ter polagajo  p re 
m alo  važnosti v resnost verskega pouka. V sekakor je 
še prilika za prijavo, odlašati pa  ni več časa.

0  E no  stvar bi rad om enil, ki m i ni všeč, pa  gotovo 
tudi Bogu ne. T ista  sta ra  fantovska navada —  ostati 
pred  cerkvijo  in klepetati —  se v rin ja  tudi k nam . 
Žal to  niso niti več fan tje , am pak  m ožje in očetje, 
ki pripeljejo  svoje d ružine k slovenski m aši. N ikar 
tako! D ružinski oče im a svojo odgovornost kazati zgled 
zlasti lastnim  otrokom . In končno je tudi on kristjan, 
ki se im a pri m aši Bogu za m arsikaj zahvaliti, pa  
ga tudi prositi zase in svojo družino.

N ajhu jše  je pri m ašah n a  prostem , ko človek res
lahko  m im ogrede pozabi, da je vse dvorišče m ed
bogoslužjem  cerkev in zahteva od vernika, da se 
tem u p rim em o  vede. Z b iran je  na  p rosto ru  m ed hišo 
in zakristijo , razgovarjanje  in kajenje ob teh prilikah 
m oti celo druge, ki žele resno  prisostvovati m aši na  
prostem . Pa je celo na dvorišču pred  votlino zadaj 
pri vhodih  v Baragov dom  kar preveč k lepetan ja  in 
p rem alo  sodelovanja s tem , k a r se dogaja  p ri o ltarju . 
O tem  so se nekateri že večkrat pritožili, k a r je 
znak, da  k lepetanje m noge m oti. Po letošnji cvetno- 
nedeljski m aši sem  govoril z novodošlim  ro jakom , ki 
je bil to k ra t prvič m ed nam i, n a  nesrečo v  zadnjem
kotu dvorišča. N i m ogel verjeti, o čem  se nekateri
m enijo m ed m ašo. K akšne prve vtise je odnesel, si 
lahko mislite . . .

R esno prosim , d a  se v  tem  popravim o. K d o r pride 
k  m aši, naj p ride  zares s p rav im  nam enom . L e tako
bo im el nekaj od  bogoslužja, drugi okrog njega prav 
tako, otroci pa lep zgled starejših.

0  Šm arnice m ed m esecem  m ajem  bom o objavljali 
sproti. Vsak večer jih ni m ogoče imeti, od časa do 
časa pa le. T ud i nedeljske m aše bom o združili s 
šm arnično pobožnostjo  in šm arničnim  branjem . -— V e-, 
černo m ašo bom o imeli na četrtek , prvega m aja , ko 
praznujem o sv. Jožefa  D elavca; dalje  n a  četrtek  8 
m aja: zapovedan prazn ik  V nebohoda G ospodovega. In 
seveda na prvi petek (9. m aja) ko t običajno sleherni 
mesec.

0  M A T E R IN SK O  PR O SLA V O  bodo priredili v 
cerkveni dvorani otroci naše Slom škove šole ko t n a 
vadno na pr>o m ajsko nedeljo  (4 m aja) po deseti 
maši. Vem , da ne bodo razveselili z nastopi sam o svo
jih m am ic, am pak tudi nas vse. D ruštvo  sv. E m e bo 
zopet prevzelo skrb za kuhinjo  in ostalo  v zvezi z 
o rganizacijo  prireditve. Vsi ste vabljeni, m am ice pa 
še prav  posebej!

0  V G eelongu je 1. m arca  avto povozil dvanajstlet
nega D A V ID A  G A SPIČ A , ki je nekaj u r  kasneje um rl 
v geelongški bolnišnici. N jegov oče M iro  je  ro jen  v 
D alm aciji, m ati F lo ra  r. B onin pa  je istrska Slovenka 
iz N ožeda pri Izoli. Pokojn i D avid je bil ro jen  10. 
avgusta 1962 v K opru , tri leta  kasneje (1965) pa je 
G aspičeva družina em igrirala  v A vstralijo .

Ob nenadni boleči izgubi izrekam o družin i naše 
iskreno sožalje.

0  V  A delaid i je  15. m arca  nenadom a um rl na  svo
jem  dom u v T heb arto n u  IV A N  B A TTISTA . Po vsem  
videzu m u je odpovedalo  srce v kopalnici, k je r ga je 
našla žena, a je bilo že prepozno. Pokojni je bil 
ro jen  dne 6. decem bra 1926 v G olcu . V  A vstra lijo  
je dospel preko italijanskih  taborišč  5. sep tem bra 1951 
na ladji “Skaubryn”. N ajprej je bil v Q ueenslandu, 
leta 1954 pa je dospel v A delaido  in se 5. feb ruarja  
1955 poročil z A ndo Juriševič. Z aposlen  je bil v to 
varni stekla, k jer se je tud i poškodoval in zadnjih  
18 m esecev ni bil sposoben za  delo. Pokopan  je bil 
25. m arca  iz farne cerkve Q ueen o f Angels v  T h eb a r
tonu  na pokopališče W est T errace.

Z a pokojnim  Ivanom  žalu jeta  tukaj žena in  hči
E leonora , dom a pa starši, trije  b ra tje  in ena sestra. 
Vsem  izrekam o tudi p reko M ISLI iskreno sožalje, 
blagega poko jn ika  pa p ripo ročam o v m olitev. N aj 
počiva v m iru  božjem !

MELBOURNSKI ROJAKI i

Potrebujete  m orda p riznanega T O L M A Č A  za
• sodišče ali kako  drugo  važno zadevo?

O brnite  se z zaupan jem  I
; na  ro jak in jo  JE A N  SLU G A ! ;!

; 48 S M IT H  ST R E E T  T elefon : :
! A L P H IN G T O N , Vic., 3678 49-4748 ;j

4i-<39i ::
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ŠE N IŽ E  od kraja O Č E N A ŠA  na pobočju O lj
ske gore stoji čudovito lepa cerkvica, ki se im e
nuje D O M IN U S F L E V 1 T  —  G O SPO D  JE  JO 
K A L . I z  svetega pisma vem o, da se je Jezus na 
svojem  slovesnem  vhodu v Jeruzalem , ko  je jezdil 
osliča in So m u postiljali pot s palm ovim i vejami, 
ustavil in zazrl na sveto m esto. Ganotje ga je 
premagalo, da se je zjokal nad njegovo usodo:

O da bi bilo spoznalo tud i ti na  ta  svoj dan, kaj 
ti je  v m ir !  T ak o  pa je skrito  pred tvojim i očm i. 
Z akaj prišli bodo dnevi nad te , ko  te bodo tvoji sov
ražniki obdali z  nasipom  in te oblegali te r  stiskali od 
vseh strani: in v tla  bodo potepta li tebe in tvoje 
o troke  v tebi, in ne bodo pustili v tebi kam na na 
kam nu, ker nisi spoznalo  časa svojega obiskanja 
(Lk 19, 42-45).

K ot vem o, so se G ospodove preroške besede 
dobesedno uresničile.

Sedanjo ljubko cerkvico so na kraju tega do
godka leta 1955 pozidali frančiškani. Je zadnje 
delo znamenitega arhitekta A n tona  Barluzzija, 
katerega im e bo ostalo stoletja tesno povezano z 
zgodovino novih palestinskih svetišč. Toplina  
stavbe te takoj pritegne, čim stopiš vanjo. Po
gled pa se vsakem u romarju kar sam o brne k  
velikem u oknu za oltarjem, k i daje svetišču svet
lobo, obenem  pa nudi krasen razgled na jaruza- 
lem sko mesto, ki se blešči v soncu na drugi stra
ni doline Cedron. Tako ga je moral gledati Je
zus od tu tisto sončno jutro, ko  se je nad njim

V času ofiskanja. . .
zjokal. L e da je takrat G ospod videl nad hišami 
veličastno tem peljsko stavbo, danes pa se na 
istem kraju dviga mogočna pozlačena kupola  
Omarjeve mošeje . . .

Pri kopanju tem eljev za cerkvico so naleteli 
na več zgodovinskih zanimivosti. Našli so tudi 
ostanke bizantinskega samostana iz petega sto
letja. Več velikih kosov lepo ohranjenega m o
zaika danes krasi cerkveni pod, pa tudi okrog  
svetišča je polno izkopanin.

Zgodovina nam poroča, da so prvo cerkvico  
na tem  kraju zgradili šele križarji, ko  pa so m o
rali oditi, je žalostno razpadla. Leta 1518 so Tur
ki pozidali svojo m ošejo, katere razvaline so še 
vidne, so pa izven frančiškanske posesti. Fran
čiškani so se zam an trudili, da bi kupili tudi 
zemljišče z razvalinami. Uspeli pa so dobiti kos 
zem lje južno od poti, ki vodi iz O ljske gore tod  
m im o proti Jeruzalemu. L eta  1891 so zgradili 
skrom no kapelo, ki danes prezidana služi ko t del 
frančiškanskega samostana ob novi cerkvici.

Na obronku Oljske gore se dviga tudi svetišče 
katoliških Slovanov. Pozidali so ga če šk o s lo 
vaški katoličani s pom očjo drugih slovanskih  
narodov. N e dvom in, da so sodelovali tudi Slo

venci. Cerkev je posvečena slo
vanskim a apostoloma Cirilu in 
M etodu. V  njej ima svoj oltar 
tudi hrvaški svetnik, frančiškan
sk i m učenec N ikolaj Tavelič. O l
tar je leta 1937 posvetil pokojni 
zagrebški nadškof Stepinac.

Dva zgodovinska kraja na po 
bočju O ljske gore nas še posebej 
zanimata:

Pogled skozi cerkveno okno na Jeruzalem je res veličasten

B E T  A N I  J A  IN  B E T F A G E

K o cesta iz Jaruzalema proti 
M rtvem u m orju zavije za O ljsko  
goro, je na vzhodnem  pobočju  
vasica Betanija, danes revno 
arabsko naselje, ležeče malo ni
že ko t v času Gospodovega ob
iskanja. V K ristusovem  času je 
m oral biti to res m iren kotiček

‘A m pak blizu N O V E  Z A V E Z E  
bo treba  le osta ti, ali pa  nism o več 
k ristjan i. . . ”  Z adnji stavek p. B er
narda  bralcem  M ISLI.

za O ljsko goro, s prijaznim i hišami sredi zelenih 
vrtov, kjer se je Jezus večkrat mudil: na dom u  
Lazarja in njegovih dveh sester M arte in Marije. 
V Betaniji je bil tudi, dom  Sim ona-Gobavca, kjer 
je m ed  obedom  Marija mazilila Jezusu noge ter se 
je Juda Iškarijot hinavsko pohujševal “nad po
trato

Lazarjeva zgodba nam ni neznana. V  njegovi 
hiši so Jezusa z  apostoli radi sprejemali, m u po 
stregli, obenem  pa poslušali N jegovo božjo be
sedo. Tu je moral Jezus slišati rahel očitek M arte, 
Zakaj vendar pusti Marijo poslušati nauk m edtem  
ko mora ona sama pripravljati obed. Očitek je 
Jezus tako lepo zavrnil:

M arta , M arta , skrbi in vznem irja  te m nogo stvari, 
a le eno je p o trebno . M arija  si je izvolila najboljši 
del. ki j i  ne bo vzet (Lk 10, 41-42).

Tu se je zgodil tudi pretresljiv prizor Lazarje
vega obujenja od mrtvih. Jezusov prijatelj je 
zbolel in sestri sta poslali Jezusu o tem  sporočilo. 
Toda kar nič se m u ni mudilo. K o je dospel, je 
bilo njegovo truplo že  štiri dni v družinskem  
grobu v bregu za dom om , pred vhod zavaljen 
kam en pa je pričal o žalostnem  koncu.

V Betaniji je Jezus izgovoril tiste tako tolažilne 
besede nam vsem:

Jaz  sem vstajenje in življenje. K d o r vame veruje, 
bo živel, tudi če um rje; in k d o r  koli živi in vam e 
veruje, \ek o m a j ne bo u m r l . . .  (Jan. 11, 26).

K om aj so ga ubogali, ko  je zahteval, naj odvale 
kam en od Lazarjevega groba, nato pa zaklical 
mogočno-pretresljivo:

L azar, pridi v e n !  (Jan  11, 43)
N ič čudnega, da je Betanija ob spom inu na Je

zusove obiske Lazarjeve hiše ter čudež obujenja  
°d  mrtvih privlačila že prve kristjane in prve ro
marje v Sveto Deželo. Že E vzebij (265— 340) 
omenja Lazarjevo kripto, sveti H ijeronim  pa leta 
390 omenja tudi cerkev, zgrajeno nad njo. N a 
slednja stoletja o verodostojnosti kraja govore 
mnogi dokum enti. V  začetku 15. stoletja so za 
cerkev s samostanom  skrbeli kanoniki božjega 
groba, nato je bila v oskrbi benediktink. Zgra

|a  Filipov*
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jena je bila še e ti a cerkev na kraju Lazarjevega  
doma.

Po odhodu križarjev sta bili obe cerkvi opusto- 
šeni, proti koncu 16. stoletja  pa so m uslim ani iz 
razvalin dvignili svojo mošejo. Tako so kristja
nom  zaprli prost dostop do Lazarjevega groba; 
mogli so ga obiskati le za plačano vstopnino. 
Končno se je leta 1613 posrečilo frančiškanom  
podkupiti oblasti, da so jim  izdale dovoljenje za 
izkop novega vhoda v grob s cestne strani. Ta  
vhod je v rabi še danes.

Do Lazarjevega groba vodi v skalo izdolben  
rov s  24  stopnicami, k i so od številnih romarskih  
nog že zelo izrabljene. Pred nekaj leti so jih m o
rali popraviti, dodali ob steni držaje, v grob sam  
pa napeljali električno razsvetljavo. Najprej se pri
de v votlino, k i ima približno velikost treh kva
dratnih metrov. O dtod vodijo še tri stopnice do 
ozkega in nizkega vhoda  v pravi grob, v katerega 
je bil položen m rtvi Lazar.
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OD SKROMNIH ZNAMK 
- NA ŠIROKO

dobri ljudje naše znam ke pregledali, uredili in p ro d a
jali, izkupiček pa  je  šel v pom oč m isijonom . N a ta 
lahek način  dobijo  m isijoni lepe vsote, saj danes kot 
odrasli vem o, da so rabljene znam ke za zbiratelje  
kaj veliko vredne.

N aj preidem  zdaj na to , o čem er sem m islil topo t 
govoriti z naročniki M ISLI. Rad bi nam reč povedal, 
kako lepo so na tem  polju  o rgan iziran i slovenski iz
seljenci v Združenih  državah, k je r Slovenska M ZA  
(M ISIJO N SK A  Z N A M K A R SK A  A K C IJA ) že dolga 
ieta izredno lepo deluje. Z nam ke, ki jih zb ira jo  za 
m isijone, jih  povezujejo  in v tem  delu  osebno duhovno 
bogatijo . Je  res in drži, d a  vsako delo za druge pri
naša  tudi veliko osebnega zadovoljstva —  ko v delu 
pozabljaš na  lastne koristi, p rav  v tem  koristiš tudi 
sebi in daješ svojem u življenju smisel. T ak o  znam ke 
za m isijone niso  le nekaj, k a r  prinese m isijonom  lepo 
pom oč, am pak  tudi sredstvo osebnega posvečenja in 
duhovne rasti. Akcija je p reprosta, a obenem  široko
po tezna  in uspešna. K do bi si m islil, kaj se lahko  raz
vije iz skrom nega zb iran ja  znam k!

Ce vas ta  slovenska M Z A  v A m erik i zanim a, naj 
tu  dodam , kaj je o njej in n jeni splošni aktivnosti 
nedavno napisala  za nas g lavna ta jn ica , M iss Z ofija  
M arija  F E R JA N , po poklicu  boln ičarka. T ole  nam  
je poslala, d a  im am o res vpogled v tam kajšn je  m i
sijonsko delo:

V SAK K A T O L IŠK I N A R O D  je ponosen n a  svoje 
m isijonarje , ki z veliko m ero  idealizm a in včasih z 
nadčloveškim i napori širijo  božje kraljestvo. T i ne
kako izpolnju jejo  narodovo  dolžnost, ki jo  je vsem 
vernikom  naložil K ristus sam . N aro d  v zaledju pa 
te svoje sinove na K ristusovi fron ti p o dp ira  z 
m olitvam i in denarn im i sredstvi, da m orejo  delovati. 
Saj so dežele, k jer delu je jo , ka r redno najrevnejše, 
še v razvoju, in po trebu jejo  m isijonarjevo roko tudi 
v vsestransko pom oč.

Število slovenskih m isijonarjev  po svetu ni ravno 
visoko, a  z ozirom  na  protiverske razm ere dom a in 
dom ačo  po trebo  duhovnikov še ka r razveseljivo. D o 
kaz je, da  tudi naš narod  m isijonsko čuti in hoče 
vršiti svojo dolžnost. L ahko  dostavim o še to , da so 
m nogi naši m isijonarji tudi na kaj odgovornih m estih 
ter priznani pionirji dežel, k jer delujejo. Po vojni so 
se jim  prid ružili še laični m isijonarji, ki pom agajo  
m isijonarjem -duhovnikom . E den najbo lj znanih je m i
sijonski zdravnik  dr. Janez Janež, ki po izgonu iz 
K itajske neum orno  deluje na Form ozi. Z a svoje delo 
je prejel že nešteto najvišjih  p riznanj. Odšel je v m isi
jone po  obljubi, ki jo je napravil pred  tridesetim i 
leti ob vrnitvi iz V etrin ja. N a  n a ravnost čudežen n a 
čin je  uspel, da se je ob predaji rešil in vrnil v 
Avstrijo,^ km alu  odšel v m isijone in še danes vrši 
svojo obljubo.

T udi m ed izseljenci je delo za naše m isijonarje  kaj 
živo. O četje lazaristi so  pred tridesetim i leti prenesli 
svoj m esečnik “K atoliški m isijoni” p reko  m eje in 
danes izhaja v A rgentini. T am  so m isijonske akcije 
v pom oč naših m isijonarjem  kaj raznolične in uspešne.

V A vstra liji kažem o vsaj m alo  m isijonske zavesti 
s pom očjo , ki jo  nudim o našim  trem  posinovljencem - 
m isijonarjem , o  kate rih  delu ka r redno  berem o v 
M ISLIH . Im ena bralcem  niso neznana: m elbournski 
posinovljenec p. H ugo D elčn jak  in sydneyski posinov- 
ljenec p. Evgen K etiš delu je ta  ko t frančiškanska m isi
jo n arja  v A frik i, indijskega dolgoletnega m isijonarja  
jezu ita  p. S tanka  Poderžaja  pa so že p red  leti posi
novile M ISLI. P repričan  sem , da se jih  dobro tn ik i 
spom in jajo  tudi v svojih m olitvah . Kaj več organizi
ranega dela za  m isijone pa n a  naši celini doslej nism o 
imeli. P a  bi m orda  lahko  začeli m isliti tudi na to, 
le m alo  iznajdljivosti bi b ilo  treba in nekaj ljudi, 
ki bi se za stvar osebno zavzeli.

K o govorim o o  iznajdljivosti, bi bra lce  rad  spom nil, 
k ako  sm o ko t o troci zbirali znam ke in jih nosili 
ka tehetu  “za zam orčke”. M ogoče sm o im eli celo 
o troško  predstavo, da gredo znam ke zares v A friko  
in se “ubogi zam orčki z n jim i' igrajo". V resnici so

M ZA —  M ISIJO N SK A  Z N A M K A R SK A  A K C IJA
se je začela z o rgan iziran im  zb iran jem  znam k v ZD A  
leta  1963. K o t njen ustanovni dan sm atram o  dan 
17. septem bra.

Z načaj M Z A  —  giban ja  je ka to lišk i, m isijonski, 
vseobsegajoči. G iban je  M Z A  je nekaj trajnega, n a 
predujočega, rastočega, ustvarja jočega —  kot je v 
življenjski d inam iki vse k a r  živi.

Z načilnost M Z A  gibanja je g loboka ljubezen do 
M arije. Po njej je prišel Jezus. Po njej se M ZA  
gibanje razv ija  v  K ristusovem  duhu  za  rast in v 
službi Cerkve.

Z apoved življenja je: “L jubite  se m ed seboj, kakor

98 M isli, A pril 1975



sem jaz  vas ljubil, ljubite svojega bližnjega, kakor 
sam ega sebe!”

N ačin sodelovanja je: dialog z m isijdnarji, m ed so
delavci, z vsakim , ki išče in katerem u m ore C erkev 
govoriti o K ristusu. N a podlagi stikov m ed seboj se 
gradi, posreduje, posvečuje, osrečuje in rešuje. V 
glavnem  je sodelovanje preko  m olitve, vsestranske 
žrtve. Z ato  pa  objem a vse drage, vse duše, vse kon
tinente.

Eno izm ed sredstev je tedenski MS1P —  M isi
jonska  Srečanja in Pom enki. T o  so redni članki Rev. 
C harlesa  A. VVolbanga v petkovi “A m eriški D o 
m ovini” . Preko  M SIP so vsi ljubitelji M ZA  in fo rm i
rani o vsem, ka r jih  u tegne zan im ati o m isijonih, p a  
tudi o naši aktivnosti za  m isijone. Istočasno je m ož
nost za m isijonsko form acijo  in rast nas sam ih.

O rganizacija  M ZA je kaj preprosta. Im a svoje od 
bore, p rav ila , duhovnega voditelja , zastopnike in po
verjenike. N jen ud ali član je lahko  vsak, kateri želi 
m isijonsko živeti in delovati, pom agati iz zaledja šir
jenju  K ristusove Cerkve.

M ZA  se je p ričela  ko t sad delovanja  slovenskega 
m isijonarja  m ed Slovenci v Z D A  in K anadi v pom oč 
slovenskim  m isijonarjem  po svetu. M aterialno  pom oč 
redno  zbira  p reko p ionirjev in po n jih  iznajdljivosti; 
deležni so jo vsi kon tinenti, k jer delujejo naši m isi
jonarji.

Znam karski odsek še vedno zbira  rab ljene in  nove 
znam ke-četvorčke preko  poverjenikov.

BA —  BOG OSLO VSK A A K C IJA  je poseben del 
našega organiziranega dela in je od leta 1952 do 
danes vzdrževala nad sto m isijonskih bogoslovcev ter 
jim  pom agala  do  konca študij. T u so pom agali posa
m ezni p ion irji, cele družine ali pa  skupine sodelujočih. 
T ren u tn o  ta  A kcija  vzdržuje 12 afrišk ih  bogoslovcev 
za  dom ači m isijon. V zdrževaln ine so sad žrtev  in 
velikokrat osebni p ritrg ljaji dobrotnikov.

Krščanska ljubezen bi lahko delala čudeže po  svetu, 
če bi jo bilo več m ed katoličani. Saj sm o vsi pok li
cani, da  m isijonarim o, vsak v svojem  okolju : vsi, 
prav vsi m oram o osvajati svet za  K ristusa. V saka 
žrtev, vsaka m olitev, vsak da r je kakor skrivnostni 
vzvod, ki sproži m ilost sp reobrn jen ja  v tej ali oni 
duši. Z lasti m olitev. N im aš m orda  denarja, s trp 
ljenjem  ti je p rih ran jeno , tudi žrtvovati nim aš m nogo
—  toda m oliti ti je vedno m ogoče. Sam o ljubiti je  
treba bolj, ljubiti svet, duše, m nogo ljub iti K ristusa  
za  uresničitev krščanskega ideala: K ristusa svetu, 
svet Kristusu !

Želiš m orda tudi ti postati sodelujoči ud M Z A  —  
gibanja  pri gradnji božjega kraljestva? O dgovori si 
sam  in se p rid ruži —  ali p a  v A vstra liji začn ite  kaj 
podobnega!

STOP PRESS !
T ik pred tiskom  številke 

nas je dosegla vest. da 
pride še ta  m esec v A vstra
lijo  afriški m isijonar in naš 
posinovljenec P. H U G O  
D E L Č N JA K . N ekajm esečni 
dopust bi rad preživel tu 
nam esto  v dom ovini, da 
se tako  tudi osebno spoz
nam o. G otovo  nam  bo 
im el povedati m nogo zan i
mivega iz svojega m isijon
skega življenja, pri katerem  
m u pom agam o z  darovi in 
m olitvijo . K o boste to brali, 
bo  m isijonar že m ed nam i 
in zares dobrodošel.

M O C A M B I O U E

U rejene znam ke 
je zares vredno pogledati, 
večno vrednost pa dobijo, 
ko gre njih izkupiček 

m isijone . . .
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Si o Romih že  k a j  s l isa lP
Bežim o, tecim o, cigani gredo . . .

T ako  sm o peli včasih in m am ice so nas kot otroke 
strašile: “Če ne boš priden , bo prišel cigan in te 
odnesel v svoji bisagi . . Im eli sm o pa tudi so
čutje  s temi večnim i popotniki tem ne polti, ka r lepo 
dokazuje še danes p riljub ljena  pesem:

Sirota jaz  okrog blodim  
—  ubog cigansk ' o trok  . . .

Pred vo jno  sm o cigane d o stik ra t srečavali, saj so 
p rihajali v S lovenijo  na svojih  z'animivih p o kritih  vo
zovih iz Panonije in balkanskega juga. A vojna vihra 
jim  ni bila nak lon jena, kak o r tudi ne prvi čas po 
vojni. V em  za poročila, kako so cele ciganske družine 
žalostno  končale pod streli zgolj zaradi tega. ker 
jim  ko t vandrovcem  niso zaupali.

G otovo  pa na splošno kaj m alo vem o o  ciganih, 
ki so že dolgo sta lno  naseljeni v naši Sloveniji. Res 
jim  nem irna kri ne da vedno m iru in so vsaj svoj 
čas —  če sm ejo Še danes, ne bi vedel —  hodili 
okrog po deželi kot piskrovezi, brusači in poprav
ljalci dežnikov. A imeli so le dom , kakor so se v ra 
čali. Tudi besedo “cigan" ne slišijo radi, ker ima pač 
slab prizvok. Sami so se in se še im enujejo ROM E 
in lani je  verski tednik  D R U Ž IN A  objavil kaj za 
nim ivo rep o rtažo  o tem  ciganskem  rodu  z lastnim  
jezikom , ki —  res m alo  poznan  —  živi n a  naših  tleh.

R om e dob im o  v  Sloveniji v Beli k ra jin i in  pa 
v P rekm urju . V P rekm urju  so še posebno strn jeno  
naseljeni in to zlasti v soboški občini. Vsi prekm urski 
Rom i so kato ličan i in četudi je  tam  tudi nekaj 
evangeličanskih fa ra , ni niti enega p rim era, da bi se 
Rom  prid ružil tem  krščanskim  vernikom . Tudi v veri 
se torej trdno  drže svoje sto letne tradicije. Soboške 
župnijske m atice  im ajo  prvi vpis R om a že le ta  1741.

Je pa bilo  doslej nem ogoče ugotoviti, odkod  so 
Rom i v P rekm urje  prišli. N ekateri sklepajo, da so 
dospeli m o rd a  iz Ind ije  preko  E gip ta  in G rčije . N jihov  
besedni zak lad  im a nam reč  tud i nekaj grških  izrazov  
Z a nedeljo  na  p rim er uporab lja jo  besedo “ku rk u ”, 
ki b rez  dvom a izhaja  iz grške '‘kyriake”, ka r pom eni 
G ospodov dan ((prim . sv. pism o R az 1,10). Petku 
prav ijo  pa “paraščuva” , ki je izpeljanka iz “paraskeue”
—  dan prip rave na soboto  (prim  sv. pism o Jan  19,3). 
P rav  iz teh in sličnih besed uprav ičeno  sklepam o, da 
k rščanstva R om i niso sprejeli od S lovanov, ko t n a  p ri
m er M adžari, am p ak  že pred prihodom  v naše  kraje.

Sodijo, da  je  v  P rekm urju  danes p rib ližno  1800 
R om ov, od teh okrog  800 v soboški župniji. Predvsem  
so naseljeni v Č ernelavcih in sicer v zaselku, ki m u 
p ravijo  Pušča. Ž ivijo v “b la tn jačah ” —  hišicah  iz 
b lata , ki pa  se počasi sp rem in ja jo  v lepše dom ove,

z večjo udobnostjo  in m odernim  pohištvom . Oblasti 
jim  skušajo pom agati s prim erno  zaposlitv ijo  in kul
turn im  izobraževanjem . C erkev pa skrbi za njihov 
duhovni blagor, v k o liko r je v danih  razm erah, 
nestalnem u značaju  Rom ov in njihovem u nenavad
nem u jeziku to sploh m ogoče.

V erska praksa  Rom ov je v glavnem  v tem , da  dajo  
krstiti o troka  in da ob sm rti zahtevajo  cerkven po
greb. M nogi izm ed njih  se tudi cerkveno poročijo  in 
im ajo večinom a številne družine. O krog sto otrok 
Rom ov soboške župnije  je vpisanih za verouk. N im a 
pa žal n jihovo naselje Pušča niti cerkvice niti kake 
veroučne sobe. Z ato  se zb ira jo  v počitniških m esecih 
k verouku ka r na  prostem  —  res p rav i otroci n a 
rave. Z gorn ja  slika jih  kaže, kako sedijo ko t vrabčki 
na hlodih in tram ovih  pod m ilim  nebom  sredi žit
nega polja , ki obd a ja  Puščo. T ako  poslušajo božji 
nauk, ki jim  ga razlaga “raušej", ko t v svojem  je
ziku im enujejo  duhovnika. Soboški župnik M artin  
Poredoš Puščo večkrat obišče. K ljub slabi verski iz
obrazbi Rom i spoštu jejo  vse božje in duhovnika ter 
kaj neradi slišijo, da bi jim  kdo sram otil vero ali 
smešil verske obrede.

Če bi Rom i m olili očenaš v svojem  jeziku, bi se 
začel nekako  takole: “D ada m ro, kaj sal an  du
vilagu . . (Prevod: D ad a  —  Oče, m ro  —  naš, kaj
—  ki, sal —  si, an du —  v, vilagu —  nebesih.) 
Žal pa n im ajo  svojih m olitvenikov in katekizm ov, 
saj se jez ik  prekm ursk ih  R om ov dokaj razlikuje 
od jezika drugih  ciganskih rodov. Z ato  n im ajo  
lastnih m olitvenih obrazcev in se za svoje osnovne 
m olitve poslužujejo slovenščine. D rugače pa  se kljub 
tem u, d a  n im ajo  niti slovnice niti drugih  knjig, 
trdo  drže svojega jezika. Tej govorici tok časa go
tovo sprem inja izgovorjavo besed starih  rom skih 
korenov, saj si drugače jezika  brez pisane slovnice 
ni m ogoče m isliti. Z am rl pa ta  jezik ne bo, dokler 
bo v Pušči do m a trdoživi rod Rom ov.

JA K A  N A PR O ŠEN
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Z  Vseh Vetrov
SL O V EN SK I D A N  V C H IC A G U  priredi vsako 

leto  tam kajšn ji Slovenski Radijski K lub in ni zadeva 
zgolj slovenskega kroga. N astopi in razstave so javne 
prireditve, ki pritegnejo  zan im anje  vsega m esta. Slo
venski dan proglasita chicaški župan in illinoiski gu
v erner za m esto in državo s posebno proklam acijo .

SL O V EN SK O  O D L IK O V A N JE  1974 je bilo ob 
priliki lanskega Slovenskega dne v C hicagu (2. n o 
vem bra) podeljeno M r. Josephu G R E G O R 1C H U , ki 
je dolga leta neum orno  posvetil raziskovanju  življe
n ja  našega o ltarnega kandidata, m isijonskega škofa 
F riderika  Baraga. Za B araga ga je tam  okrog leta 
1930 navdušil pokojni p. Hugo Bren O .F.M . Od 
tak ra t je naš odlikovanec, po poklicu sicer inženir, 
posvetil zgodovinskem u delu ves prosti čas in tudi 
tiscče izdatkov iz lastnega žepa. Brez njega bi zgodo
vinski dokum enti o Baragu še ne bili zbrani in niti 
škofijski postopek bi ne bil končan, tak o  pa je vse 
gradivo že srečno v Rimu. Zato  si je odlikovanje za
res zaslužil, četudi je njegova skrom nost vsem znan
cem poznana krepost in zanj res najlepša odlika. Čes
titke tudi od avstralskih  Slovencev!

JA PO N SK A  je bolezen kože, kom unizem  pa je bole
zen srca —  to je znan izrek k itajskega voditelja  Čang- 
kajška, ki je v začetku tega m eseca um rl v Taivvanu. 
Od leta 1925 pa do konca zadnje vojne se je boril proti 
japonski arm adi in kom unistom . K ončno se je m oral 
z nacionalisti um akniti in prepustiti veliko K itajsko 
kom unistom . Pred sm rtjo  je še doživel razočaran je  nad 
svojimi zavezniki in sprejem  rdeče K itajske v U N . P o 
litika res ne p o in a  resničnega p rija teljstva.

D a, kom unizem  je res bolezen srca. V  tem  izrazu 
tiči globoka k itajska m odrost, ki veliko pove. Vse kaže, 
da je srce svobodnega sveta že precej načeto  . . .

V IE T N A M  doživlja svoj veliki petek, lahko  re
čem o, sam in zapuščen, prepuščen na m ilost in ne 
m ilost rdečem u terorju . Tisoči um ira jo , ko  svet
največ sam o strm i in gleda ter piše o n jih  ter
čaka konca . . . Rešitev nekaj stotin  sirot je  kakor 
kapljica v m orje, enako  ostala pom oč beguncem .

Tudi C an b erra  sram otno  m olči. N ihče ne n avdu
šuje m lad ine, naj dem onstrira  in priredi m orato rij,
kot ga ie pred nekaj leti organiz ira l in sam  vodil 
naš D eputy P rim e M inister D r. C airns. Ob njegovi 
današnji izjavi: “T h a t’s the best solution . . se
vidi, koliko je b ilo  v njegovi tak ra tn ih  nastopih
resnične iskrenosti p ro ti vojni in p relivanju  krvi. 
M orda nekateri študentje  Vsaj danes vidijo, kaj je 
bilo pri vseh tak ra tn ih  dem onstracijah  v ozadju: 
kom unizem  naj zm aga, pa četudi bodo šle žrtve
v tisoče! S tara pesem: žrtve m orajo  biti, da je  le 
kcnčna zm aga naša!

Kaj dva m ilijona beguncev ni živ dokaz vsem 
k ra tkovidnim , da beže te m nožice v strahu  pred 
zlom ? Žal še pri poročilih  o  streljanju  nan je  vsi 
tisti naši znani “borci za m ir in p roti vojni” sra 
m otno m olče.

U bogi vietnam ski narod! Po to likih letih  vojn ih  
grozot in up iranja  nasilnikom  ga čaka usužnjenje
—  ob grozotnem  m olku  voditeljev sveta, ki bi 
m orali zakričati, če jim  je kaj za pravico. K je so 
Združeni narodi m njih lepe besede o človečanskih 
pravicah, tep tane v tla  od m nogih držav, ki so jih 
podpisale?

PO SEBNO M E D A L JO  je izdala organizacija , 
združenih narodov za p rehrano  in poljedelstvo 
(FA O ), na kateri je upodobljena znana kalkutska 
redovnica m ati T erezija, po rodu iz M akedonije. 
N a  drugi strani m edalje  je om enjeno letošnje sveto 
leto in pa  25-letnica ustanov te velike in požrtv o 
valne žene, ki jo  občuduje v njenem  karitativnem  
delu ves svet. M edaljo  je izdelala b ritanska kraljevska 
kovnica, izkupiček od prodaje pa bo  O Z N  pok lo 
nila m ateri Tereziji.

O SV O JE V R ST N E M  “R E K O R D U ” Sarajeva sem 
bral nedavno. V prvih devetih m esecih lanskega leta
so Sarajevčani ka r 1,600.000 dni prebili “na boln iški” . 
Če to povem o v letih, bi zneslo nič m anj ko t 4383 
let. Podjetja  in ustanove so ti “bolniški” dnevi stali 
nič m anj kot 73 m ilijonov dinarjev. K rivijo  brezvestne 
zdravnike, ki brez resnega pregleda prosilcu zapišejo 
bolniški dopust.

T ISK A R N A

POLYPRINT
PT Y . L T D .

7a R A IL W A Y  PL A Č E , R IC H M O N D , V IC . 3121

T E L . 42-7417

se p riporoča m elbournskim  Slovencem  in slovenskim  
podjetjem  za razna  večja ali m anjša  tiskarska dela
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Številke so za  eno m esto in k ra tko  dobo  zares po
razne. K akšna bi bila neki slika za celo Jugoslavijo?

ČE BOM O SPE T  postali svobodni, se bo to  zgodilo 
z našimi lastnim i napori. Če se bo človeštvo kaj n a 
učilo iz dvajsetega sto letja, potem  se bo Z ahod  n a 
učil od nas in ne mi od Z ahoda. N jihovo p re tirano  
izobilje jim  je oslabilo  voljo  in razum  . . .  —  T ako  
je med drugim  zapisal A leksander Solženicin v svoji 
najnovejši knjigi "Teliček se je bodel s h rasto m ”, ki 
je p ravkar izšla v Parizu. M ož res ne pozna dobro  
sam o Rusije in kom unizm a: tudi dem okratični Z apad 
v svoji gnilobi odkriva v vsej resničnosti in m u ne 
zaupa.

M E D N A R O D N O  LETO  ŽEN A  se im enuje to  leto
—  za takega ga je ok licala  o rgan izacija  Z N . Pose
ben poudarek  je na poslanstvu žene v svetu, pa je 
m o rd a  na  vseh proslavah in v vseh številnih člankih 
prem alo  p o u darjeno  prav bistvo tega poslanstva: m ate
rinstvo. Žene hočejo biti danes enakopravne z m oškimi 
v vsakem  pogledu, potegujejo  se za popolno em anci
pacijo , sam o m atere bi ka r ne bile rade. Kaj nam  
pom agajo  d ip lom atk in je  in generalke in ne vem  kaj 
še vse, če pa bo  m ater km alu  zm anjkalo  m ed nam i!?

Papež Pavel VI. je v zasebni avdienci pom ožni 
glavni tajnici Z N , Helvi Sipilo, lepo povedal: V so
dobnem  pospeševanju napredka_ žene je tudi C erkev 
spoznala “znam enje časa” . E nakopravnost v spolih 
je bistveno u tem eljena v dosto janstvu  človeške osebe,

v otroškem  razm erju  m oškega in ženske do  Boga. To 
pa vendor ne izključuje razlik: žena m ora v razvoju 
družbe doprinašati svoj delež skladno s sebi lastnim  
in osebnim  poklicem . Po božjem  načrtu  je prav  d ru 
žina osnovna in življenje p rinašajoča celica človeške 
družbe. Z ato  naj bi žena prav v družin i razvila  so
odgovornost z m ožem  in oh ran ila  svojo visoko nalogo: 
dajati in negovati življenje.

Lepe besede, ki pa jih svet ka r nič rad ne sliši ob 
današnjem  razkro jevan ju  družine in čudnih pojm ih
o  m aterinstvu.

N E K D O  M E JE  V PR A ŠA L, če bodo M ISLI kaj na 
pisale o W hitlam ovem  obisku Jugoslavije. M enim , da 
bi bilo za kak uvodnik o tem  zares škoda pap irja , v 
službi navadne plačane propagande pa M ISLI —  hvala 
Bogu —  tudi niso. Z dravici predsednika predsedniku 
sta bogato pokadili drug drugem u in zgradili “m ostove 
za sodelovanje” —  kljub  “izrodkom ” m ed našim i po 
vojnim i priseljenci, ki jih om enja T ito  v zdravici, in 
k ljub  “skupini ljudi, ki se je izneverila svoji državi ta 
k ra t, ko  ji je bilo na jteže” in jo om enja v svoji zdravici 
W hitlam . K aj hočem o še več? Bilo je  celo govora  o 
“čutu  dolžnosti do vsega človeštva” in o “svobodi lju d 
stva” —  naš p rem ier je s tem  res počastil letošnjo  tri
desetletnico edine vladajoče stranke v Jugoslaviji brez 
svobodnih volitev, tisočev beguncev, ki so se m orali 
zaradi “svobode” raztepsti po svetu  in m nožičnih po 
kolov tisočev brezpravnih  žrtev  . . .

DR. J. K O C E
3 BEATRICE STREET, KEW, VIC. 3101 

TELEFON: 86-8076

1. O brnite  se na nas, če hočete im eti res pravilne prevode spričeval, delavskih knjižic in 
sp loh  vseh dokum entov.

2. R avnajte  se po načelu  “svoji k svo jim ” , kot to  delajo  drugi narodi. Zato  naročajte  važne 
karte  vseh vrst (za letala, ladje itd.) pri nas, saj pri nas ne stane vozna ka rta  niti cent več 
ko t drugje. Sploh se ob račajte  z zaupanjem  na nas po nasvete v kakršni koli zadevi. Naše 
izkustvo, ki sm o ga nabrali tekom  več ko t 20 let v A vstraliji, V am  bo prišlo prav.

3. D arilne  pošiljke (pakete) izvršujem o h itro  in solidno. Če želite, vam pošljem o cenik. 

Z astopn ik  za N-S.VV. Z astopnik  za Q ueensland

Mr. R. OLIP Mr. J. PRIMOŽIČ
65 M O N C U R  ST., 39 D IC K E N S O N  S T ,

VVOOLLAHRA, N.S.W . C A R IN A , Q L D ., 4152
T el. 32-4M6
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IZPOD SYDNEYSKIH
Fr. V alerian  Jenko  O .F.M .
St. R aphaePs Slovene M ission 
313 M crry lands R d., M errylands, N .S.W . 2160 
(Vhod v duhovniško p isarno in stan za cerkvijo!) 
Tel.: 637-7147

Slovenske sestre —  frančiškanke Brezm adežne 
St. R aphael’s C onvent
311 M e rr jla n d s  Rd., M errjlan d s , N .S.W „ 2160 
T elefon kot zgoraj.

K R STI
A ndrej Z elko, Mt. D ru itt. Oče Silvester, m ati A nd

reja, ro jena Vene. B otrovala sta M irko in M arija 
R itlop —  M errylands, 1. m arca  1975.

M arija  K ristina  Svetlana Bogateč, G ladesville. Oče 
R ihard, m ati R ozalija, ro jena Balažič. B otrovala sta 
Luciano Bogateč in Bruna Favari —  M errylands, m ed 
nedeljsko sv. m ašo, 9. m arca  1975.

R ebeka R udolf, W ollongong. Oče Ivan, m ati M a
rija, ro jena S rebrnjak. B otrovala sta V lado  in M arija  
Celin —  W ollongong, 9. m arca 1975.

E rik  F ra n k  T ehovnik, D apto. Oče F ran k , m ati Lefta, 
re jena  Ivanova. B otrovala sta John  in A lbina K onrad
—  W ollongong, 9. m arca  1975.

Sonja F ranccs Šajn, G eorges H all. Oče A nton , m ati 
A na, ro jena M ilavec. B otrovala sta Stanko in V alen 
tina Bec —  M errylands, 23. m arca 1975.

PO RO K A
Peter Ivanušič, D eskova vas, župnija  Stari trg  ob 

K olpi in C hristine H elen Jones, ro jena v Sydneyu. 
Priči sta  bila A ndrija  Rasič in N arelle  H arold  —  
M anly, 21. m arca  1975.

N O V I G RO B
V torek, 1. aprila  1975, je v Royal Brisbane Hos- 

p ita l prem inul ro jak  Jožef Č arm an. Že dalj časa je
bolehal za boleznijo  na jetrih  in je m oral večkrat na 
zdravljenje v bolnišnico ter se zopet za nekaj časa 
vrnil dom ov. T o  po t pa  m u niso m ogli uspešno po 
m agati. —  Jože je  bil rojen na Ježici pri L jubljani 
16. m arca  1922. V A vstra lijo  je prišel pred sedem in
dvajsetim i leti. N azadn je  je živel v P adding tonu , Bris
bane, zaposlen pa je bil pri m estni občini. V  dom ovini 
zapušča še več b ratov  in sester, tukaj pa ženo Anico, 
rej. P lanovnjak  in štiri o troke, dva iz tega zakona,
dva pa  iz zakona pokojne Pavline , roj. K ern. Pokojnik 
je bil pokopan 4. aprila  na  pokopališču  D utton  Park .
Ženi, o trokom  in ostalim  sorodnikom  naše iskreno
sožalje. Spom nim o se pokojn ika v m olitvi. R .l.P.

PO ST IN  V E L IK A  N O Č sta zopet za nam i. M ed 
postom  sm o vsako soboto  po večerni m aši imeli p o 
božnost križevega pota za razne nam ene naše verske

skupnosti (za družine v težavah, za dom ovino, za bo l
nike, itd.). N aši zvesti, stalni verniki so to pobožnost 
vzeli resno in so se je lepo udeleževali. Za one, ki niso 
imeli p rilike, ali pa so jo  prezrli in opustili ob sobo
tah , pa  sm o imeli križev pot na tiho  nedeljo  po maši. 
T udi to k rat je bil nam en m olitve za božji blagoslov 
v naših izseljenskih d ružinah. Da je ta nam en p o tre 
ben, bi vam lahko povedal s preštevilnim i p rim eri med 
našimi d ružinam i, k jer se zakon m aje. Skoro vedno 
je vzrok, ker so opustili krščansko življenje, s tem  pa 
se odseli iz družine tudi sreča in zadovoljstvo. K ri
vijo seveda vse drugo.

V soboto  pred cvetno nedeljo  dopoldan se je na 
sestrskem  dvorišču zb rala  ka r lepa skupina o trok . 
Pod vodstvom  staršev in naših m arljivih sester so si 
napravili butarice za naslednji dan. Celo s. M irjam  
jim  je pom agala  skoraj do zadnje m inute pred od 
hodom  na letališče. T a  dan je nam reč odletela  v do
m ovino, da se pripravi na večne redovne obljube. Tudi 
s. K saverija, ki se je sredi m arca  vrn ila  v A vstralijo , 
je pom agala z bu taricam i. N jej kličem o dobrodošlico  
ob prihodu, s. M irjam  pa srečen povratek.

Žc na cvetno nedeljo  je bila naša cerkev za službo 
božjo prem ajhna. Po blagoslovu bu taric  in zelenja na 
sestrskem  dvorišču ter procesiji v cerkev so m orali 
biti številni zadovoljni ka r s stojiščem . N a  veliki 
četrtek zvečer je bila ka r lepa udeležba pri m aši. Tudi 
za uro m olitve pred N ajsvetejšim  za svetost duhov
nikov jih  je vztra ja lo  okrog petdeset. N a  veliki petek 
so ro jaki ka r dvakrat napoln ili našo cerkev. V Leich- 
ha rd u  je bila udeležba p ičla zaradi p rezgodnje ure. 
N a veliko soboto zvečer je ob obredih blagoslova 
ogn ja  deževalo. Pa vendar je b ila  cerkev za začetek 
vigilne m aše že polna. N a  velikonočno nedeljo  bi 
potrebovali dvakrat večjo cerkev. Pri prvi m aši so 
številni prišli le do v ra t, p ri drugi m aši pa  je  bilo  
zunaj cerkve prav toliko ljudi kot zno tra j. Pevski zbor 
pod vodstvom  g. K lakočerja  zasluži pohvalo  za  lepo 
izvajan je  p riljub ljen ih  velikonočnih pesm i. T udi v 
W ollongongu je b ila  na  veliko noč lepa udeležba pri 
popoldanski službi božji. N avdušeno  petje  tam kajšn jih  
ro jakov je g. K lakočer sprem lja l z orglam i.

N a  velikonočni ponedeljek  sm o šli v “E m avs” v 
H orsley Park Naši požrtvovalni pevci so lepo pre
pevali pri opoldanski sv. maši pod miliiji nebom . P o

STOLPOV
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poldan je b ila  p rosta zabava s plesom  n a  prostem . 
Im eli sm o zopet “Šernekov kvarte t” , ki nam  je  postre
gel z dom ačim i m elodijam i. Le škoda, da  se je pozno 
popoldan  od nekod pritepel precej m očan  veter, ki je 
m uzikan tom  hudo ponagajal; pa tudi plesalci so se 
km alu  um aknili v društvene p rosto re , v zatišje. V en
d a r  tudi to ni pokvarilo  dobrega razpoložen ja  števil
nih udeležencev. T ak o  je  sklad za D om  onem oglih 
od te prireditve dobil tisočak in pol. N aj velja na tem  
m estu iskrena hvala vsem  m ateram , ki so pekle in 
stregle; pa tudi vsem  m ožem , ki so na  m noge načine 
pom agali. Seveda gre posebna zahvala  Slovenskem u 
društvu , ki nam  je odstopilo  uporabo  zem ljišča.

M A JN IK  je pred vrati. P reprosto  šm arn ično  po 
božnost bom o zopet imeli vsako soboto  po večerni 
m aši. T u d i za m aše po dom ovih sem vam  na razpo
lago. Posebno letos, ko je sveto leto. S tako  m ašo 
se da  prav lepo združiti šm arn ična pobožnost, da je 
le par pevcev Pa tudi sicer poskrbite, da boste imeli 
po dom ovih ob večerih šm arn ično  pobožnost pred 
o krašen im  M arijin im  o ltarčkom . Prosim o skupno K ra
ljico m iru , naj posreduje pri svojem  Sinu za trajen  
m ir na  svetu. Prav  zdajle, ko to pišem , p rihaja jo  
grozna poročila  iz V ietnam a Q številnih beguncih, ki 
bežijo  pred kom unizm om . T isoče jih  je pri begu 
našlo sm rt. N e m orem o ostati ravnodušni pri tem.

M A JN IŠK E  PESM I na gram ofonski plošči lahko 
dobite  v M errylandsu pri sestri M ariji. Plošča je ena 
izm ed zbirke, ki jo  je izdal znani “C onsortium  Musi- 
cum ” v L jubljani. Petje in glasba sta  na  njej zares kva
litetna. Plošča vsebuje najlepše od naših  številnih M a
rijinih pesmi najbolj znan ih  cerkvenih skladateljev  
(V avken, T om c, K im ovec, Sattner, R ihar, Železnik in 
drugi). C ena je šest do larjev  (po pošti sedem). Res 
prim ecen d a r za razne prilike, pa tudi dober p ripom o
ček pri družinsk ih  šm am ičn ih  pobožnosti po dom ovih.

N E D E L JA  P O K L IC E V  bo 20. aprila  Sv. oče vabi 
vse kato ličane, naj bi ta dan posvetili m olitvi in misli 
za  duhovne poklice. P rosim o tudi mi G ospoda  žetve, 
da  pošlje delavcev na svojo žetev tudi izm ed vrst 
naše m ladine. T reb a  je pa tudi sm otrno  delati za 
to. T a  skrb je na  cerkvenem  vodstvu, pa tudi na tebi 
in m eni, dragi b ra t in sestra.

“P R O JE C T  C O M PA S SIO N ” je dosedaj (3. aprila) 
prinesel lepo vsoto $232.24 N ekateri so se res odli
kovali in so k a r tekm ovali m ed seboj, kdo si b o  več 
pritrgoval m ed postom , d a  s p rih rank i pom aga revnim  
v nerazvitih  deželah: L epa hvala  in Bog povrni!

N A B IR K A  ZA SV ETO  D E Ž EL O , ki je po vseh 
cerkvah  n a  veliki petek in sm o jo  im eli tud i v M erry- 
landsu, je znesla $123.58. U po rab ijo  jo  pri vzdrže
van ju  in obnav ljan ju  svetih  krajev . V odstvo odbora  
za  Sveto D eželo  na  W averley je prejem  zneska že 
po trd ilo  in se vsem  darovalcem  iskreno zahvaljuje.

SL O V EN SK A  ŠOLA v M erry landsu  im a še nekaj 
prosto ra  za  dodatne  učence. P ouk  se vrši vsako so

boto (razen šolskih počitnic) od 2. do  3.30 popoldan

V E R O N A U K  ZA PR V O O B H A JA N C E  je tudi ob 
sobotah in sicer od 1. do 2. ure. Z adnji čas je za 
prijavo. D atum  prvega obhajila  bo objavljen.

BOG PLA Č A J vsem našim  dobro tn ikom , ki so p o 
tom  velikonočnih kuvert ali drugače (brezim no) d a ro 
vali o velikonočnih praznikih za razne nam ene (“A m 
brožičev D om ", cerkveni dolg, kot posojilo  ali dar 
za nakup  zem ljišča za našo  cerkvijo). D arovi kažejo 
vašo privolitev, da grem o naprej in naš verski cen
ter razširim o

TF.LOVA PR O C ESIJA  je naša naslednja verska 
prireditev. V ršila se bo zopet na slovenski zem lji, 45 
Ferrers Rd., H orsley Park . T o  bo na nedeljo  P res
vete T rojice, 25. m aja. Ob 12. uri bo sv. m aša, med 
ka tero  bo prepeval m ešani zbor. Potem  se bo ra z 
vila procesija z N ajsvetejšim  po zem ljišču. N ujno  p ro 
sim o narodne noše za sodelovanje. Od 1.30 popoldan 
dalje  piknik v priredbi Slovenskega društva. N aslednjo  
nedeljo  1 jun ija  pa je škofijska T elovska procesija  
v Blacktovvnu. Vsi, ki se ne m orete  udeležiti naše, 
bodite  navzoči vsaj pri tej.

B O D O Č I P R A Z N IK I. V  četrtek  8 m aja  je  zapove
dan praznik  G ospodovega vnebohoda. V M errylandsu 
bo praznična večerna m aša ob 7. uri. N a to  m ajska 
pobožnost s petim i litanijam i. V nedeljo , 18. m aja, 
pa je veliki binkoštni praznik: slovesna služba božja 
kot ob nedeljah , to je ob 9.30 dopoldan. Vse naše 
bolnike lepo prosim o, da ta  dan d aru je jo  svoje trp lje 
nje za m isijonsko delo C erkve. Pri tem  naj bi p ri
pom nil. da je tren u tn o  zelo važno  m isijonsko delo 
C erkve to, da bi njeni sinovi poslušali njen  glas in 
ji ostali zvesti. Z aupali naj bi ji. saj jo  je K ristus 
postavil, da  vodi k zveličanju. T isti, ki im ajo  posebno 
dandanes za C erkev le k ritiko  ali celo prezir, naj 
vedo, da je C erkev v to liko  sveta in po božji volji, 
v k o lik o r so sveti in dobri n jeni otroci, ki jo sestav
ljajo . Z ačnim o z re fo rm acijo  C erkve ka r lepo PR I 
SE B I!

P V A L E R IJA N

DR. IV A N  M IK U L A  poroča o dveh krstih v C an 
berri. Z akasnelo  je poročilo  o krstu  V esne D iane, ki jo 
je ob lila  k rstna  voda v cerkvi sv. P e tra  in Pavla (G ar- 
ran) 20. jan u a rja  lanskega leta. Je četrti o trok  družine 
Jožeta  ŽU Ž EK  in Palm ire  r. Pribac. —  Letos 16. m arca  
pa  je bil v stolnici v M anuki krščen M ark  B randon, ki 
je ko t četrti o trok  razveselil d ružino Janeza T A D IN A  
in E lizabete  r. E ttim a. Pri obeh krstih sta bo trovala  
Ivan  in F ranč iška  Kavčič.

D alje  poroča dr. M ikula, da m ora  žal odpovedati na 
m eravani obisk  ro jakov  v M t. Isi, Q ld., na  O palskih  
po ljih  S.A. te r  ro jakov  W .A. Z arad i nenadne sm rti se
stre v Švici je m o ral odpotovati predčasno v Evropo.

D r. Ivanu M ikuli izrekam o ob sestrini sm rti iskreno 
sožalje.
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P. B E R N A R D  AM BROŽIČ O .F.M . ~  -

Povest iz zeodnje m ladosti 7  /
O J»

N adaljevan je  

(1 7 . Z E L N IK  P O D  C E S T O )

Svet so čedno izravnali, da se je pokazal vse do ceste gladek 
breg. B ilo ga je kaj ža lostno  pogledati, ko je bil ves o d rt in n ik jer 
nič rušn je , p a  b rez dreves . . .

“N ajp re j bom o zasejali trav o ,” je rekel ata. “K ar senenega 
d robu  bom o natresli, saj bo  km alu  spet dež in ga bo  zbil v 
tla. Še letos bo  spet vse zeleno. P rihodn jo  spom lad  bom o 
nasad ili še kaj d revesc.”

K ozolec je  k a r  ležal, p ro m et je  še tekel m im o nas, pa 
ne dolgo. V  nekaj dneh  je  bila cesta spodaj o d p rta , svet pod  
n jo  p a  lepo suh. Čas je bil, da se ured i n jiva —  seveda, zelnik 
bo m ogel biti šele p rihodn je  leto. P a  kaj bo  tod  nekoč raslo, 
nam  je zašlo tako v kri in m eso, d a  nam  je b ilo  zm erom  
v m islih : “N aš zeln ik!”

A ta  je šel in p rem eril svet k a r  po  svoji uvidevnosti. S 
T ičetom  sva b ila  venom er pri njem . P reu d arili sm o, kje naj 
bi b ila  sred ina nekdan je  struge, in zabili količke.

“K ar dosti široko  b o ’” , je ugotovil T iče in stegoval roke.
T edaj se je iz L oke sem  pojavil L uka. U prl si je roke 

v b o k  in gledal, gledal. M i od naše p la ti enako . N o b en a  
beseda še ni pad la. L u k a  je  stopil za spoznan je bliže in  zm a
jeval z glavo. P otem  je pom ignil a tu , na j se p o tru d i k njem o 
tja  čez. A ta  se n i obotavljal. L u k a  je kazal n a  količke in
zam ahoval z rokam i. G ovoril je p a  dovolj tiho, da ga s
T ičetom  nisva razum ela . N en ad o m a se je a ta  obrn il in zavpil 
n ad  nam a:

“ F a n ta , dom ov!”
S tekla sva. K o sva b ila  že skoraj p o d  našo  hišo , sva 

zaslišala, da o n a  dva doli vpijeta. Skoraj bi dejal, d rug  čez
drugega. B esed tu d i zdaj nisva razum ela , p rije tno  se p a  ni 
slišalo, k a r  je že bilo.

18. Z A R A D I Z E L N IK A

V  našo  h išo  se je  spet naselila  ču d n a  napeto st. Z nova
je p rišla  v veljavo p o stav a  —  nen ap isan a  in  neob jav ljena —  
da se p ri nas o Ž irovčevih ne govori. E n a k o  je b ilo  tre b a  
m olčati o svetu pod  cesto, ki na j bi bil naš zelnik. L e to liko  
sem  nekoč po k u k al t ja  dol, d a  sem v idel: on ih  količkov ni 
n ik jer v ideti . . . V se je kazalo , d a  to  p o t tud i T iče  ni nič 
d rugega vedel k o t d a  je tre b a  držati jezak  za  zobm i, cesti in 
žirovčevim  p a  o b rača ti h rbe t.

Lotili sm o se dela ob  pod rtem  kozolcu. M arsikak  kos 
je b ilo  tre b a  nadom estiti, zavržene sm o porab ili za drva. P o-

O Z A PL E M B I “ D R U Ž IN E ”, smo 
pisali v zadnji številki. N aj tu ob ja
vim o tudi odm ev, ki ga je vest o 
zaplem bi sprožila  m ed kanadskim i 
slovenskim i priseljenci. T oron tska 
BOŽJA B ESED A  piše v svoji m arčevi 
številki ob poročilu  tega dogodka:

. . Če bi b ilo  v Sloveniji le m alo 
sm isla za svobodo tiska, bi tednika 
zarad i tega in podobnih  č lankov ne 
zaplenili. Za kanadske razm ere je to  
povsem  nerazum ljivo , ker je tu res 
svoboda tiska zajam čena” . Isto  lah 
ko dodam o tudi z  ozirom  na naše 
avstralske razm ere.

Z anim ivo je, ka r ob tem  dogodku 
kanadski poročevalec nadalju je  v svo
jem  članku. Takole berem o:

“T ežko je tudi vse to  spraviti v 
sklad s ku ltu rn im i izm enjavam i med 
Slovenijo in K anado, ki jib Slovenska 
izseljeniška m atica o rganizira po po
sebni organizaciji v T o ron tu , v k a 
teri sodelujejo tudi tak i Slovenci, 
ki bi po  svojem  verskem  prepričanju  
ne m ogli odobravati tega, k a r se da
nes dela v Sloveniji s slovenskim i 
verniki in s slovenskim  verskim  ti
skom . N ihče v T oron tu  ne bo  proti 
ku ltu rn im  izm enjavam , če bo  v Slo
veniji res prišlo  do prave dem okra
cije. ki je nu jna  podlaga za vsako 
k u ltu rn o  udejstvovanje; kajti prava 
k u ltu ra  m ore uspevati le v svobodi in 
še posebej v svobodi tiska in vsakega 
ku ltu rnega  ustvarjan ja. Če se bo  v 
Sloveniji to  kra ten je  svobode verske
ga tiska nadaljevalo , bodo  gotovo 
m nogi Slovenci v T o ro n tu  in v K an a
di, ki so te ku ltu rne izm enjave ugod
no sprejeli, sprem enili svoj odnos 
do te organizacije. Sm o za pom irjenje 
in spravo, saj sm o v svetem  le tu  sp ra 
ve, a ne na račun  za tiran ja  sloven
skih vernikov in slovenskega verskega 
tiska  v Sloveniji” .

N a j bi te besede dale m isliti tudi 
našim  avstralskim  vernikom , saj so 
naše izseljenske razm ere kanadskim  
kaj podobne. Slovenski vernik v svo
bodi tu jine, ki ob takih le krivicah 
b ra tom  in sestram  dom a m olči —  
pa četudi iz strahu , da bi drugače 
m orda ne m ogel na  obisk dom ovi
ne —  ni kaj p rida  vernik. Če pa pri 
vsem tem  še sodeluje in tak o  —  
četudi m olče —  oznan ja  “svobodo 
naše drage dom ovine” , s tem  laže
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sebi in drugim . Vsi ljubim o dom o
vino —  a ta  ljubezen ne sme biti sle
pa. Prav ljubezen do rodne grude in 
ljudstva na njej bi nam  m orala  biti 
sila. da ovržem o strah  pod kakršnim  
koli pritiskom , da vidim o in ozna
n jam o resnico te r  prav s tem  dopriue- 
sem o svoj delež k resnični s\ obodi. 
Le na  ta  način bo resnično svobodo 
dom ovina m orda enkrat le dosegla.

D A R O V I ZA  B E R N A R D O V  T I
SK O V N I SK LA D : $12.—  M artin
Baligač, Ivan U rh : $8.—  F ran c  V a
lenčič, Jože Potočnik; $7.—  Jože 
Ž ohar, P e ter Z orzut; $.6—  Jože Bar- 
biš, Ivan Paiišič, Iv anka  Bon, T oni 
G abršek , Z la tko  Škoda, Bela E m ber- 
šič, Ivan  M lakar, Jožef R upnik; $5.—  
Feliks Z adravec, H erm an  K ropich ; 
$4.—  Eligij Šerek, H enrik  Šajn, E va 
W ajon, Ivan Vukšinič, F ra n c  Juha; 
$3.—  V inko  Štolfa, G uerin o  G re 
gorič; $2.—  Ivan  Šuštarič, M arija  
B irša, Ignac K otnik , N .N ., J. P ro- 
skurin , A lo jz  G om bač, M ilan  Č eli
goj, G ab rije l Pirc, A lojz Pungerčar, 
Ivan  C vetko, G abrije l Čefarin. Jože 
Žele, S tanko  Ferjančič , Slavko H rast, 
A nton  Ž bogar, V inko L ovrič, M arija  
S lokar, L az a r F urlan ič , T erezija  
Sm olič; $1.—  Rose V eenstra , D rago  
Jakovac, F ranč iška  Šajn, M atija  D o- 
m ajnko , Z o rk a  K ovačič, T ereza K a i
ser, Iv anka  B atagely, M a jd a  Skubla, 
A na Pavlin , Jože V ogrinčič, K arla  
T w rdy, M arta  O strožnik , F ra n c  M aut- 
ner, Jože Z upančič, F rančiška  V eber, 
M ilka T om ažič, L ado  Sluga, A nton  
G jerek , Ivan  H o rva t, A ngela D ajn- 
ko, A lo jz  L ičen, A n ton  Pasič, V ili 
M encigar, Jan k o  B avčar, D an iela  Sla- 
vez, A ndrej Z rim , B ranko C vetko
vič, A lojzija  F e rbežar, Janez V ido
vič, O lga M ezinec.

P. ST A N K O  P O D E R Z A J, IN D I
JA : $4.—  Iv anka  Bajt; 3.—  A nton

m očnikov sm o dobili iz H rastn ice , p a  tud i P odganarjev  stric 
in T om ažek  s ta  p rih a ja la  pom agat. T rd o  so delali, pa zelo 
m alo  govorili. T u d i m idva s T ičetom  sva im ela dovolj posla, 
čep rav  bolj od  stran i. P o tem  —  p a  že p rej in  vm es —  je k licalo 
delo n a  n jivah. Saj pridelkov  se je  kom aj kaj obetalo , ko je 
v oda  d o m ala  povsod  od rin ila  dob ro  zem ljo in jo  pustila  na 
k u p ih  k je drugje. V ab ila  nas je , da bi jo  spravili nazaj na 
raz rite  njive. K ar sm o m ogli, sm o storili. O d  občine so nam  
poslali m oke in drug ih  zalog, d a  sm o imeli kaj deja ti v lonec. 
R ečeno je bilo, d a  nam  stvari pošilja sam  cesar z D unaja .

T ak o  je  čas m ineval, počitn ice so šle h koncu. A ta  je 
nam igaval, d a  T iče ne bo več v idel L jubljane. N u jno  je 
po treben  dom a, delavec je dober; p a  kje bi se dobil zanj groš, 
ko šola le zah teva svoje, dasi v zavodu ni treb a  p lačevati za 
fanta. T iče je razum el in bil kar p rip rav ljen  ostati dom a.

M am a ni veliko rek la , zm igavala je z ram eni, n a  skrivnem  
pa posla la  pošto  nadučite lju . Brez o bo tav ljan ja  je prišel in 
im eli sm o veliko zborovanje. D a, imeli sm o veliko zborovanje. 
D a, im eli sm o ga! N i b ilo  tako  kot p red  dvem a le tom a, ko nisem  
sm el blizu in mi je ostalo  neznano , d a  so se menili o T ičetu  
in L jubljani. T o k ra t m e ni nihče podil proč, vse sem sm el 
slišati. Sklenili sm o, d a  se T iče k ljub  vsem u vrne v L jub ljano , 
gospod nadučite lj p a  bo pri ob lasteh  izposloval več podpore  
za  nas. P rvo  besedo  bo  zastavil p ri občini, po tem  p a  še kje, 
če bo  treba.

T ak o  je T iče  odšel, p a  tu d i v Leščevju se je začela šola. 
Jaz  sem  hodil to  leto popo ldne , p a  v gornjo  šolo, k je r je učil 
nadučitelj. N a  novo je p a  nastop il šolsko p o t Luš. K er je 
tud i on hodil popo ldne , je b ilo  ravno  p rav , d a  sva m ogla 
hoditi skupaj. M icelj je hodila  dopo ldne , še zm erom  k gospo
dični K arolin i. Sredi p o ta  sm o se včasih srečali, če so bližnjice 
tak o  nanesle, d a  se nism o zgrešili. N avadno  jih  je bil še cel 
tro p  z M iceljnom , ker sm o se srečavali bliže fare ko t dom a. 
M icelj je im ela sprem stvo  p rav  do B oštjančiča, k je r se je 
ločila od nje zadn ja  sošolka. O d tam  je M icelj osta la  sam a do 
dom a. Letos sm o se še m anj zm enili d rug  za drugega ko t 
prejšn je  leto, najm an j p a  seveda za  M iceljna, saj je  b ila  Ži- 
rovčeva . . .

N ekoč p a  je p rišlo  drugače. K o sm o bili že b lizu drug
d rugega —  onih  je b ilo  m o rd a  k ak ih  šest, nas p a  p e t —  so
nam  oni že od delač m ahali, naj se obrnem o. G ledali sm o, 
kaj hočejo. P o tem  se je en fan t od trgal od  tro p a  in stekel 
p ro ti n am :

“N azaj, vsi nazaj, popo ldne n i šole! G ospod ična in sam  
nadučite lj s ta  nam  ukazala , naj vse p opo ldance  obrnem o nazaj. 
N eki gospodje so prišli in bo  šola za p rta .”

S am a n a  sebi nov ica  n i b ila  slaba. O bsta li sm o in p o 
mislili. K m alu  je bil ves tro p  pri nas. V si so nam vpili, da je 
res. K aj vem , kaj m e je prije lo , d a  sem  rekel; “N e verjam em !”

Bil sem  največji m ed popo ldanci, p a  so drugi sprejeli 
m ojo  besedo  zares in se nobeden  ni obrn il. Z ačelo se je p re 
rekanje. D opo ldanci so kričali, d a  jih  im am  za lažnike, v
m eni je  narašča l upor. N e vem  več, kakšne sem  jim  brusil in 
kakšne so letele nazaj. D v a  fa n ta  od m ojih  popo ldancev  sta 
se že obrn ila , p a  tud i L uš se je podajal. Pozval sem  ga, naj 
počaka, da jaz odločim , ali se v rnem o  ali pojdemo sami po
gledat. T ed a j je M icelj stegnila jezik, d a  sem  k a r  zazijal;
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m eni je pa zavrelo, 
in krem plji, k jer sem

'T i  m isliš, d a  si vso m odrost pogoltnil, ko  si D rnuljčev! 
Ni čudno, da bi nam  pri vas radi pol Loke požrli za tisti 
um azani zeln ik!”

Kri mi je zastala. K ako  si dekle upa kaj takega! Šele 
sedaj sem videl, da je stop ila napre j in čudno  bojevito  stala 
pred  m enoj. V  m eni je vse zagom azelo : “Jezik  za zobe!” sem 
k čm aj izdavil.

“ Ja  šm enta , pa figo!” je bevsknila kot včasih, pa zares 
mi je pom olila figo pod nos.

O troci so se h ru p n o  zasm ejali, v 
P lanil sem vanjo  in jo obdelal s pestm i 
jo m ogel doseči. O troci so jo skušali b ran iti, p a  ko so videli, 
kako  sem zdivjal, so odstopili. Sam a se m e tud i ni dolgo 
o tepala. K ar vdala se je, tu lila p a  tak o  ko t ta k ra t po  očetovi 
sm rti. N enadom a m e je obšla groza in sem odnehal. O d ušesa 
ji je  v debelih  kap ljah  cure la  kri . . .

H ip o m a sem se obrn il in jo  ucvrl p ro ti dom u, k ar so 
m e nesle pete. V si drugi so se strnili okoli M iceljna, da jih 
je bilo ena sam a kepa.

Blizu do B oštjančiča sem  že pritekel, ko sem  se zavedel, 
da prav  po neum nem  hitim  dom ov. Saj bom  itak  še p reh itro  dom a 
—  kaj bo, ko bodo  zvedeli? Skril sem se za grm  nad  cesto in 
ugibal kaj bi. N o b en a  p am etna misel ni ho te la  v glavo. V  tem  
so prišli m im o otroci, sam o tro je  jih je še ostalo. B oštjančičeva je 
še b risala  M iceljnu kri, ki je ponehavala , to  sem dobro  videl.

“Stopi k nam , bo m am a dala  a rn ik e” , je vabila Boštjančičeva.
Zavili sta  na dvorišče, naš L uš je m alo  posta l, po tem  se spu 

stil v tek. Pognal sem se za njim  izza grm a in poklical. P očakal 
me je, p a  težko  sopel.

“ Počasi b ova  hod ila” , sem  rekel, “Saj se n ikam or ne m u d i” .
U bogal me je, da sva p rav  počasi stopa la , p a  nič rekla. 

Že sem bil p repričan , da bo fan t tudi dom a m olčal, dasi m u tega 
nisem  hotel ukazati. T o d a  kom aj sva sta la  pred  m am o, ki n a ju  je 
začudeno  pogledala , zakaj sva že dom a, je L uš odprl u sta :

“M am a, A cek je p a  na cesti M iceljna nabunka l . . . ”
Im elo  m e je, d a  bi m u jih p a r  prisolil. P a  je m am a L uša tak o  

neznano  pogledala , da sem ostal k a r  m iren.
“ K aj p rav iš?” je  vprašala.
Preden je m ogel L uš ponoviti, sem rekel k a r  m ogoče n e 

dolžno:
“ A h, kaj! M eta t sva se šla m alo  . .
V m es sem utegnil L uša  grdo pogledati in m u pokazati zobe. 

Res zaen k ra t ni več zinil in m am i je za silo odleglo.
(K onec  p rihodn jič )

Bogovič; $2.—  H elena Pirc, Pavla 
Pirc, M ihaela Ž afran .

P. E V G E N  KETIŠ, A F R IK A : 
$200.—  N.N .; $8.—  K arel Simen- 
čič; $3.—  Ivanka Bajt.

P. H U G O  D E L C N JA K , A F R IK A : 
$20,- N .N .; $6.- D ruž. V inko Štolfa; 
$5,- T oni G abršek; $4.60 N .N .; $3,- 
A n ton  Bogovič, A. G asperič  (za lač
ne), Ivanka Bajt, M arija  Posavac (za 
gobave); $2.—  M artin  P irc , Jaka  
M aglica (za lačne), F ran c  Juha.

FR A N Č IŠK O V A  M L A D IN A :
$2.—  Ivan K ovačič, Ivan P lesničar, 
F ran ces Čebin.

SLOM ŠKO VA ZA D E V A : $4,—
Ivan Legiša; $2.—  Iv anka  Perko.

ZA M O Z A IK  V N A Z A R E T U
preko “M isli” poslali: $10.—  Ivanka 
B agately, Ivan  K ovačič, A n ton  Je
senko; $5.—  K aro lina  Čargo; $4.—  
Ivan Plesničar.

D obro tn ikom  Bog povrni!

■Objava im ena m ed darovalci naj 
naročnikom  služi v dokaz in potrdilo , 
da sem tudi naročnino v redu prejel 
in vpisal. H vala za razum evanje!

V decem bru sem prejel naročnino 
$4.—  v pism u (poštni pečat Tbo- 
m astow n, Vic.) brez im ena, v jan u 
arju  pa $5.—  (naročnina in verje tno  
da r za  sklad) v pism u brez im ena 
iz VV.A. (poštni pečat F rem antle). 
Bi m orda oba naročnika m ogla po
slati ime, da vpišem naročnino? —  
U pravnik .

V IK T O R IJSK IM  SL O V EN C EM  
N O R T H  M E L B O U R N E ,
189 B oundary R oad, 329 6144
M A L V E R N ,
1382 H igh Street, 50 4720
SP R IN G V A L E -D A N D E N O N G ,
505 Princes H ighw ay, N oble Park , 546 7860 
M E N T O N E .
3 Station Street, 93 2460
F R A N K S T O N ,
232 C ranbourne R oad. 781 2115

N A  U SL U G O  V  ČASU Ž A L O V A N JA

TOBIN 
BROTHERS

funeral 
direetors

«‘.r-cvy

s  ■' . *■
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KOTIČEK NASIH MALIH

■

G O R SK A  VAS

K A K O R  L A ST A V IČ JA  G N E Z D A  
K B R E G U  H IŠE  SO P R IP E T E . 
V SE U B O Ž N E , V SE PO N IŽ N E  
IN  B O JEČ E K A K O R  D E T E .

C E R K V IC A  N A  G R IČ K U  B ELA 
K A K O R  SK R B N A  M A T I Č U JE: 
Z  N JIM I JO Č E, Z  N JIM I PO JE . 
SLA V O  BOŽJO O Z N A N JU JE .

F R A N  LO Č N IŠK A R

D R A G I O TR O C I!

D anes bom o šli po slovensko dekle v Ju žno  A vstra
lijo, v Berri na T rudnovo  sadno fam io . T am  živi pri 
svoji teti K R IS T IN A  ŠU M R A D A , bo  pa  v kratkem  
zopet nastop ila  službo bolničarke v eni izm ed bolnišnic.

Tudi s K ristino  se lahko  po slovensko pom eniš, če
tudi je b ila  ro jena leta 1954 v M elbournu  in dom ovine 
svojih staršev  še ni videla. Že pri nas v M elbournu  
je bila p ridna učenka, ko je obiskovala C am benvell 
C en tra l in pa C havoin  C ollege v Burvvoodu. Potem  je

prišla  v Južno  A vstralijo , k jer se je v A delaidi vpisala 
v boln ičarsko šolo, dela la  p a  v A delaide R o ja l H ospi- 
tal-u . Že pri prvih izpitih je m ed šestdesetim i bo ln ičarka
m i dosegla prvo m esto. T ri leta  so h itro  m inila: K ristina 
je letos 10. jan u arja  g rad u ira la  v svoji stroki.

A ta  dan ji je prinesel še več ko t sam o diplom o. Za 
svojo pridnost in znanje je naša g raduan tin ja  prejela tudi 
posebno pohvalo  z z lato  m edaljo , ki ji bo v lep spom in 
na tri leta bolničarske šole. M ed okrog 200 graduanti- 
n jam i jih  je kom aj dobri dve desetini pre je lo  to čast. 
D a  je b ilo  m ed njim i tud i slovensko dekle, na  to  smo 
lahko  vsi ponosni.

Že v teh  treh  letih je K ristina s svojim  znanjem  
slovenskega jezika verje tno  m arsikaterem u bolniku po
m agala p reko jez ikovnih  težav. P rep ričan  sem, da bo 
tudi v bodoče, k je r koli bo služila  boln ikom , prinašala  
v bolniške sobe poleg dobre postrežbe tud i sonček pri
jaznega obraza, slovenskim  bolnikom  pa tud i toplo 
dom ačo besedo.

N aši K ristini čestitam o k graduaciji in časti prejem a 
zlate m edalje.

B E G U N C I. —  Ko gledam  v časopisu slike iz V iet
nam a, kako  bežijo  cele družine, se m i sm ilijo. T udi 
fan tk e  in punčke m oje  starosti v id im  m ed n jim i. J o 
kajo, ker jih je strah in so gotovo lačni. D rž ijo  se za 
roke svojih  m am ic, pa  tudi one  niso n ič vesele. Še 
bolj strašne so slike o trok , ki so ran jen i, četudi niso 
vojaki.

A tek  m i je ob teh slikah  pravil, da je im el on k o 
m aj šest let, ko je bežal iz Slovenije s svojim i starši, 
bra tc i in sestrico. Že trideset let je  od tega. T udi nan je  
so letele bom be in bili so v nevarnosti, da  jih  zajam ejo , 
odpelje jo  nazaj in ubijejo. V eliko so jih , je rekel ata.

Zakaj so n a  svetu hudobni ljudje, da  m o ra jo  drugi 
p red  n jim i bežati?

V saki večer m olim  za  tiste, ki bežijo. In  tudi za  tiste 
hudobne vojake, da  bi posta li pridni. —  Joseph  Sm uk, 
12 let, Nevveastle, N .S.W .
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M E L B O U R N E , Vic. —  T iho je ho tela  m im o ta 
obletn ica, pa  vendar se mi zdi prav, da pride v M ISLI, 
lu b ile ja  ne praznujem o vsak dan, na jm anj še zlatega. 
In Z LA TO  PO R O K O  praznujeta  13 aprila  naša  dolgo
letna naročn ika F R A N C  BA N  in IV A N K A  r. M an
delc. L eta  1925 sta stopila pred o lta r jeseniške cerkve 
in od tak ra t skupno hodita  preko veselih in žalostnih 
dni, ki jih  p rinaša  življenje. D om ovino sta zapustila  
leta 1945, v A vstra lijo  pa sta dospela v letu  1949, 
Že dolgo vrsto  let živita v N o rth  R ichm ondu, k jer 
zdaj tudi uživata svoj zasluženi pokoj.

M ed večerno m ašo zan ju  n a  ponedeljek 7. aprila  
sta se v naši slovenski cerkvi Bogu zahvalila  za vse, 
kar sta prejela  v dolgem  skupnem  življenju. M i vsi 
pa  jim a želim o še dolgo vrsto  let v zdravju  in zado
voljstvu. Z latoporočenca, Bog vaju  živi ob lepem  jub i
leju! —  U rednik.

B R ISB A N E, Q L D . —  V im enu odbora  našega 
društva P L A N IN K A  se m oram  najprej zahvaliti za  
pozdravno b rzo javko , ki sm o jo  ob priliki p roslave 
20-lctnice prejeli od uredn ika  M ISLI. Im eli sm o 
lepo slovesnost, saj dvajsetletn ica res ni k a r tako  
in ne bi b ilo  p rav , da bi šla  m im o nas. P L A N IN K A  
je drugo na js tarejše  slovensko društvo  v A vstraliji, 
ki je vsa leta sicer tiho delovalo  m ed brisbanskim i 
rojaki, im elo tudi svoje težave in preizkušnje, raz
padlo  p a  —  hvala Bogu —  ni in upam o, da tudi ne 
bo. Ob pogledu nazaj je videti le precej dela za 
skupnost, ki ga sproti skoraj ni opaziti. P L A N IN K A  
nas je vsa leta združevala  in znova in znova nav
duševala za  slovenske ideale.

Z a ' p riliko  jub ile ja  sm o prip rav ili ku ltu rno-d ru - 
žabni večer n a  soboto  8. m arca  v H oly Špirit H all, 
New F arm . G. lo že  B arbiš kot p redsednik  društva 
ga je začel s pozdravnim  govorom . Sledile so čes
titke in vzpodbudne želje naši P L A N IN K I, ki jih 
je izrekel v im enu Zveze slovenskih društev in po 
sebej v im enu canberrskega slovenskega društva  g. 
C vetko Falež. N jem u je sledil g. D anijel Brkovec 
kot zastopnik  Slovenskega društva  Sydney, g. Lojze 
K ošorok —  kot nekdanji B risbančan —  pa je  p r i
nesel pozdrave od sydneyskega “T rig lava” . Pozdravom  
'n  čestitkam  je sledil koncert.

Res posrečena je bila zam isel, ki je veliko p ripo 
m ogla k lepem u uspehu večera: povabili sm o m ed 
nas sydneyski m ladinski ansam bel M IN IST R A N T I, 
k ' se je prav ob tej p rilik i gostovanja m ed nam i 
preim enoval v M A V R IC O  (angl. RAINBOVV). Tudi 
t°  im e jim  pristo ja : igrajo raznobarvne m elodije in 
tudi oblečeni so raznobarvno , pa  še pevko im ajo , ki

res ne m ore biti “m in istran tka”. K er vem o, da  nosi 
ime M A V R IC A  tudi edini verski m ladinski list v 
dom ovini, nam  tudi novo ansam blovo im e nekako
sim bolično govori, da je skupinica začela in se raz 
vila v našem  sydneyskem  verskem  središču sv. R a
faela. Bog jim  daj še veliko uspehov!

M ladi fantje  s pevko so se odlično postavili s 
svojim i glasbili in ž ivahno spretnostjo . H itro  so
osvojili vse v dvorani, ki smo jim  navdušeno ploskali
ter se kasneje vrteli ob njihovih vižah.

M enda je bila najlepša  glasbena točka, ko sta 
zaigrala skupaj: naša m ala  Sharon Pahor na  h a rm o 
niko, M avričin b obnar A ndrej K onda pa seveda na 
bobne. O ba sta ra  kom aj devet let in n ista še nikoli
skupaj nastopila , pa  sta svojo točko izvedla v taki
harm on iji, da ju je bilo užitek poslušati in gledati.
Z M avrico je pela odlična pevka gdč. Iren a  Kužnik. 
N ič se ne bom  čudil, če jo bom  kdaj zagledal na
televizijskem  ekranu , saj im a vse pogoje za pevski 
nastop . V eliko aplavza je žela tudi gdč. Suzana Pe-
kolj, ki nam  je zapela  dve lepi pesm i. M oram  so 
glašati s p rija teljem , ki je dejal: “Že tak o  dolgo 
poznam  Suzan, pa nisem  vedel, da zna tak o  lepo 
p e t i . . . ” Ob takihle prilikah  res odkrivam o nove ta 
lente —  znak, da  bi m orali im eti več ku ltu rn ih  
prireditev, ki bi nudile  m ožnosti nastopa našim  m la 
dim  um etnikom .

M očno je bil zastopan naš pevski zbor pod vodstvom  
g. S tanka Sivta. M nogo tru d a  in vaj so vložili v 
nastop, zato  pa so tud i želi p riznan je  vseh navzočih. 
N e  le m i iz B risbana, tudi gostje v naši sredi so 
bili veselo razpoloženi. Ne sam o v dvorani, tudi ob 
srečanjih  po  dom ovih sm o se z ro jak i od drugod
dosti nasm ejali. Posebna zasluga dobre  volje gre m a
m icam  m uzikan tov  in njihove pevke. Z lasti gospa
T ončka S tariha  se zna tako prilagoditi (pa naj bo

---------------------------------------------------------------
; ; M E L B O U R N SK I SLO V EN C I!

K ad ar po trebu jete  T A X I T R U C K  
! za selitev in podobno,

se boste z  M A K SO M  H A R T M A N O M  
!; po dom ače pom enili za čas prevoza,
1 delo  pa b o  opravljeno dobro
! in po  konkurenčni ceni. ;;
J K ličite čez dan: 311 6366

S ;  R A PID  T R A N S P O R T  SER V IC ES PTY . L TD .
!; (vprašajte  za M aksa H artm ana!)
; Ob večernih urah

kličite M aksovo številko dom a: 850 4090
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p ri plesu rašpe, ali p a  pri m olzi naše krave M a g g i. . . )  
V sem  gostom  sm o hvaležni za navzočnost pri proslavi 
in n jihovo dom ačnost.

N aslednji dan, n a  nedeljo , sm o im eli p o  zaslugi
g. dr. Ivana M ikula  slovensko sveto m ašo, m ed 
k a tero  sm o se zahvalili Bogu za vse dobro , ka r 
je bilo preko P L A N IN K E  v teku let storjenega. 
Seveda sm o prosili tudi za blagoslov v bodoče. 
C erkvene slovesnosti so se udeležili vsi naši gostje. 
M in istrira li so seveda M IN IS T R A N T I, oz. M A V 
RICA.
Praznovanje  20-letnice sm o zaključili šele v nedeljo  
zvečer: vsi sm o bili povabljeni k Pekolovi družini,
k jer sta D anica  in Slavko priredila  dom ači poslo
vilni večer Sydneyčanom  in C anberrčanom .

L epe spom ine bom o imeli vsi, ki sm o se udeležili 
proslave obletnice. Sam o želim , da bi naša  P L A 
N IN K A  im ela še veliko tako  uspelih in veselih jub i
lejev. —  M irko  C uderm an.

C A N B E R R A , A .C .T . —  T o  poročilo  n im a nikake 
zveze s C anberro  in je le m o ja  osebna zadeva. N e
m orem  pa m im o, da bi v nekaj v rsticah  ne povedal
novico o  L E B R O V IH , dolgoletn ih  naročn ik ih  M ISLI, 
iz C aulfie lda  v M elbournu. Ivo in M arija  L EB E R  sta 
nam reč prvega ap rila  o b h aja la  kaj pom em ben dan: 
sreb rn o  ob letn ico  poroke. Pred 25-imi leti ju je za 
Bežigradom  v L jubljani zvezal frančiškan p. A ljančič.
Č etrt sto letja  ni k ra tka  doba, če pom islim o, da im a
vsako leto  365 dni in vsak je p repojen  z žrtvam i, ka
terih  v nobeni družini ne m anjka.

Srebrna jub ilan ta  sta ro jaka iz zelene Štajerske. Ivo 
je dom a od Sv. Ju rija  ob Pesnici, n jegova zakonska 
družica  pa iz Svečine, oba torej le nekaj kilom etrov 
od štajerske m etropole  M aribora. Ivo je začel svojo 
šolsko po t v dom ači fari, jo  nadaljeval v M ariboru , 
končal pa v L jub ljan i ko t inžen ir kem ičnih ved. Tudi 
gospa je p re je la  srednješolsko izobrazbo v L jub ljan i,
poznana pa je kot odlična gospodinja, k a r  sem tudi 
sam  že neštetokrat okusil.

V A vstralijo  sta  dospela 8. decem bra 1951 z  ladjo

G oya. Vem , da je bil začetek težak, saj nihče izmed 
nas ni prišel v novo deželo na  postlano posteljo. A 
iskala sta zem ljo, kjer se da živeti in s svojo iznajd
ljivostjo in sposobnostjo  sta Ivo in M ija zares uspela. 
Sad njunega dela so deležni številni delavci, ki služijo 
kruh v njuni tovarni senčnikov v Carnegie. Pa tudi 
sam a ne sto jita  ob strani in ne uživata v brezdelju: 
vedno ju najdeš v polni zaposlenosti. Ob njiju  se ne
hote spom nim  na latinski pregovor: Sine sudore non 
est corona  —  Brez po tu  ni krone!

D ružbo  sreb rn im a jub ilan tom a delata dve ljubki 
hčerki: pe tnajstle tna  Sonja in dvanajstle tna  M ichelle. 
Obe sta  nadarjen i gojenki v L oretto  College, in zares 
v veselje staršem .

Z adnja  leta se je aktivnost L ebrovih  prem aknila  iz 
dom ačega kroga v m elbournsko  slovensko javnost: 
Ivo se je nekako življenjsko zavzel za uresničitev slo
venskega družabnega in kulturnega središča v E ltham u 
in je zelo aktiven pri SDM . N a hribčku se udejstvuje 
tudi M ija, naj bo v kuhinji ali pri postrežbi. Še s 
sam okolnico  sem jo srečal, ko je po hribu  pobirala  
nezaželjene odpadke.

V sekakor: Ivo in M ija, želim  V am a še m nogo srečnih 
let skupnega življenja! —  Joža  M aček.

Jožetovim  osebnim  čestitkam  k srebrnem u jubileju  
poroke se p rid ružu jejo  tudi M ISLI. D anes, ko  živim o 
v m odernem  času razb ijan ja  družin in nas hočejo  ob 
tolikih prilikah  javno  prepričevati, da  je tako  k a r prav, 
je vsak tak jubilej še pom em bnejši in vreden posebne 
om em be. —  U rednik .

G L A D E S V IL L E , N.S.VV. —  N aša prva punčka, ki 
se je rod ila  za božič, je bila zdaj v postu krščena 
v M errylandsu m ed slovensko sveto m ašo. N ovi krstni 
obred  je zares lep in pom enljiv  za vse prisotne, p o 
sebej še seveda za m am o in očka. G ospodu  K lako- 
čerju  m oja zahvala in čestitke, da  njegov zbor tako 
lepo zapoje. L epo je, da im am o svoje versko središče, 
k jer je vse po dom ače in v dom ačem  jeziku. Zdi se 
mi, da se sydneyski Slovenci prem alo  zavedam o, kaj 
nam  tako  središče pom eni. Im eti tako  daleč od dom a

E M O N A  E N T E R P R I S E S
P.O. BOX 188, COOGEE, N.S.VV., 2034 
Tel. 399 9061 j e l e n a  tn a l f r e d  brežnfk

Nudimo Vam n a love ji* SLOVENSKE PLOŠČE in KASETE ter KNJIGE

V SYDNEYU so Vam naše plošče in kasete na razpolago tudi pri
sestri Miriam, Slovenski Center sv. Rafaela,
311 Merrylands Road, Merrylands.

V MELBOURNU pa je naš zastopnik z lepo izbiro plošč in kaset
Društvo sv. Eme, slovenska cerkev v Kew.
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PA U L  N IK O L IC H

PHOTO STUDIO

V A R D A R
108 G E R T R U D E  STR EET, FIT Z R O Y  

M E L B O U R N E , V IC .
(blizu je E xhibition Building)

T E L E F O N : 41-5978 PO U R A H : 44-6733

IZ D E L U JE M O  prvovrstne fo tografije: 
svatbene, družinske in razne.

PR E SLIK A M O  ali PO V EČ A M O  trn o b ele  
ter barvne fo tografije .

PO SO JA M O  B R E ZPLA Č N O  SV A TB EN A  
OBLA ČILA .

Pri nas dobite tudi poročne vence in cvetje 
te r  ostale svatbene potrebščine.

O dprto  ob sobotah in nedeljah  od 10— 7, 
druge dneve od 10— 5.

SP R E JE M A M O  T U D I B R EZ PR E D Č A SN E G A  O BV ESTILA!

svojo cerkvico, duhovnika in sestre ni m ajh n a  stvar. 
S tem ne poživljam o sam o svoje vere, ki v tujem  
svetu tako  rada popusti, am pak tudi svojo narodno  
zavest. K ako velikega pom ena je sam o slovenska šola, 
ki pri Sv. R afaelu tako  lepo napreduje. Če bom o za 
cerkvijo v doglednem  času res dobili tudi A m brožičev 
dom  onem oglih —  tako p o trebno  ustanovo  in še v spo
min nepozabnega p. B ernarda —  bo res nekaj in je 
danes od nas vseh vredno podpreti.

P. V alerijam i kličem : le tako  naprej! Sestri M irjam  
pa želim , da bi se km alu  iz E vrope spet v rn ila  m ed 
nas. N aj dobri Bog nam  vsem da ljubega zdravja  in 
vztrajnosti pri naših skupnih načrtih  !

—  R ihard  Bogateč.

R EŠITEV  V E L IK O N O Č N E  U G A N K E

Pravilno  izbrane besede so: v lom iti, E dw ard , sosed, 
eleganten, lim ona, okno , vlada, E vropa, leopard , iščem, 
konoplja, okinčati, n iko tin , okostje, čem eren, železo, 
E lizabeta, listnica, inteligent, m ravlja.

P rva in tretja  vrsta  črk v p rav iln i postavi besed 
dasta velikonočno voščilo: V E SE L O  V E L IK O  NOČ 
Ž EL IM O  VSEM  N A R O Č N IK O M  LISTA  !

ReSitev so poslali: Sestra Pavla, F ran ck a  A nžin, 
L idija Čušin, D arinka  K ajžer, G regor M aček, Ivanka 
študen t, K arla  T w rdy, Ivanka K rem pl, V inko Jager 

•n M ihela T urk . Izžrebana je bila Ivanka K rem pl.

toisli, A pril 1975

K D O  BI V E D E L  P O V E D A T I?

Kje jc JA N E Z  V O V K , ki se je dom ov na B le i 
zadn jik ra t oglasil z naslovom  Adelaidskega slovens
kega k luba na p ism a? Zaskrbljeni starši preko  K ucler- 
jevih v Sydncyn spračajcjo  za sina. Pošljite fantov 
naslov M ISL IM , afi pa vsaj Janezu  recHe, naj se 
oglasi staršem !

Se želite naličiti voziti avto?

ŠOFERSKI POUK
Vam z veseljem nudi

"FRANK-S 
AVTO ŠOLA”

32 THE BOULEVARD, FAIRFIELD WEST, 2165 
NAW .

TELEFON: 72-1583

“Janez, nesi to  pism o n a  pošto!”
“K aj pa m isliš, dragica? V tem  dežju bi jaz  še psa 

ne pustil n a  cesto” .
“Saj ti n isem  rekla, da  vzemi psa s seboj” .
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K R IŽ A N K A

V'odoraMio: 1. drugo  im e za K alvarijo ; 2. pijača
starih  Slovanov; sinova žena; sebe; 3. kraj pri L jub
ljani (v zvezi z M inores); okrajšava, ki pom eni pri 
nas direktn i telefonski klic na daljavo; 4. svetopi
sem ska oseba; duri, vra ta  (m nož.); 5. zveza, zaveza; 
6. speči; 7. slov. ok rajšava za USA; latinska naslovna 
okra jšava  za “zelo"; rudniško m esto v Qld s pred- 
im enom  M ount; 8. nastopni prostor; slavnostna dvo
rana  (dvojina); 9. načelnik banovine v stari Ju g o 
slaviji; z lepim  presenetim ; 10. skočim  v nekoga.

2 5 4 5 6 7 a

*7
8
9

1 9
J

"15
6

!i . I
J LridI

■ TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

I STANISLAV FRANK
■

•  74 R osew ater T errace . O TTO \V A Y , S.A., 5013
■

j LICENSED LAND AGENT:
; Posreduje pri nakupu  in p rodaji zem ljišč in  h
a

■ D A R IL N E  PO ŠIL JK E  v Jugoslavijo  posredu
I redno  in po zm erni ceni.
■

; SE R V IC E  ZA  L IST IN E : naprav i vam  razne < 
kum ente, pooblastila, testam ente  itd.

■

! R O JA K I! S polnim  zaupanjem  se ob račajte  na 
v teh  zadevah!

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

N avpično: 1. žuželka; grizem o z njim ; 2. plačilna 
kazen; nič več na razpolago; 3. brez nje ni vrtenja; 
vas nad Škofjo  Loko; prva številka; 4. kratice imen 
in priim ka znanega ruskega p isatelja; s tekočo kovino 
im a opravka; k ra tica  za  opom bo; 5. izb ran a  telesna 
s traža; ena barv; 6. vzklik začudenja ali veselja; 
navdušenje, gorečnost; latinska okrajšava za “ leto G os
podovo”; 7. kazaln i zaim ek; naspro tje  od vstati; kipi; 
8. v rtna  cvetlica; ena izmed svetovnih ver; 9. m oško 
ime; angleška beseda za cilj, nam en.

Rešitev pošljite najkasneje  do 3. m aja, ko bo  žreban 
nagrajenec.

Urarsko in zlatarsko podjetje: 
ALEXANDER WATCHMAKER & JEWELLER 

31 The Centre, Se ven Hllls, NJS.W.
(nasproti postaje)
T elefon 622-1408

vam  nudi 20%  popusta  n a  vsa poprav ila  u r 
in z la tn ine  (šest m esecev garancije) in 5%  na 
vse nakupe. E ngrav iran je  im en brezplačno. 

H A N D M A D E  JE W E L L E R Y  
D E S IG N E D  A N D  M A D E  

IN  O U R  OW N W O R K R O O M  
Sydneyski rojaki, prid ite  in se sam i prepričajte  

o  ugodnih  pogojih.
P ripo ročata  se 

E dvard  in K ristina R O B N IK

IZ L JU B L JA N SK E G A  “P A V L IH A ”:

^  Z akaj pa  p ri vas tako  proslav lja te  prvi april? — 
K er je to  edini dan v letu, ko se lahko pohvalim o, da 
d elam o z dobičkom .
@ G ospodin ja  trgovcu: “ Koliko pa stane škatla
ovsenih kosm ičev?” —  “N e vem , m oram  pogledati. 
D va dni sem  bil na  dopustu .”
®  Ali je bolje im eti več ali m anj funkcij in zakaj? 

Čim več, ker laž je  živiš brez dela kot brez funkcij. 
Naš šef m eni, da jih je bolje imeti več. Funkcije  
sprejem a on, funkcion iram o  pa mi.
0  Če že d ržijo  vse niti v svojih rokah , jim  dajte 
pa še šivanke!

SLOVENSKO MIZARSTVO
se p ripo roča  m elbournskim  rojakom  

za izdelavo kuhin jsk ih  om ar
in drugega pohištva

po zm erni ceni.

T elefon:
45 7275

F R A N C  A R N U Š 
76 Beverley Road, 
H E ID E L B E R G , Vic.

R O JA K I V SY D N E Y U !

Kadar potrebujete kakovostni pouk za vožnjo
osebnega av tom obila  ali tovorn jaka,

se z zaupan jem  o brn ite  na  našo

Y ADR AN AVTO-ŠOLO
Lastnik  F ran c  Čuček V am  je vedno n a  razpolago. 
Pokličite ga telefonsko n a  številki 624-5538.

20 PREMIER ST., TOONGABBIE, NAW .
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VASA DOMAČA TURISTIČNA AGENCIJA

SLOVENIJA 
TRAVEL CENTRE

Vam nndi tndi letos po izredno nizki ceni polet 
MELBOURNE —  SYDNEY —  LJUBLJANA z odhodom dne 29. maja 
ter vrnitvijo dne 26. avgusta LJUBLJANA — SYDNEY — MELBOURNE

Rešujemo vse potovalne probleme za obisk domovine ali drugih delov sveta.
Z nami sc morete pogovoriti v domačem jeziku glede raznih potovalnih informacij, glede 
rezervacij, potnih listov in viz. Obrnite se na nas po telefonu, pismeno ali z osebnim obiskom 

naše pisarne. Radi in hitro Vam bomo ustregli.

SLOVENIJA TRAVEL CENTRE 
Ivan Gregorich

Čez dan (poleg I. Gregoricha): Po urah:

Paul Nikolich, Nada Nakova, Ivan Gregorich,
72 Smith Street, 1044 Doncaster Road,
Co!lingwood, 3066, Vic. East Doncaster, 3109, Vic.
Tel. 419-1584 - 419-2163 Tel. 842-1755

F. T. ADMINISTRATIVE SERVICES PTY. LTD.
182 NORTON STREET, LEICHHARDT, N.S.VV., 2040

TAX CONSULTANTS — 
INSURANCE BROKERS

Prevzemamo registracijo in popolno knjigovodstvo vsakovrstnih podjetij in družb 
ter kontraktorjev, kakor tudi posameznikov. Urejamo davčne obračune (“Income 
tax return”), rešujemo davčne probleme in nudimo potrebne nasvete.

Posvetujte se z rojakom

V. FERFOUA (LASTNIK)
Predstavljamo različna zavarovalna podjetja —  ‘Tariff Companies”.

Nudimo vam zavarovanja: za življenje, za bolezen, v nezgodah; zavarovanja ne- 
preiničnin itd. (Workers’ Compensation, Public Risk, Superannuadon scheme,
Pension Funds). j!

TELEFON: SYDNEY 560-4766



TURISTIČNA AGENCIJA

PRIDITE OSEBNO, 
TELEFONIRAJTE 
ALI PIUTEi

Theodore Travel Service P7L
66 Oxford St., (Darlinghurst), Sydney, 2010. 

33-4385 
Tel.: 33-4155, A.H. 32-4806 

33-5995

•  mi smo uradni zastopniki letalskih in pomorskih družb 

•  pri nas dobite najcenejše možne vozne karte

Bavite se izključno z  opolnom oieno in registrirano \  uradu:
agencijo, katera objavlja veliki Q  za (^ a n ta s  RATKO OLIP

* *  •

BLACKTOVVN 6 Campbell St., Tel. 622-7336, A.H. 32-4806.
PODRUŽNICE:

SYDNEY 269 Elizabeth St., Tel. 61-3153, 26-1621, A.H. 32-4806
PENRITH 446 High St., Tel. (047) 31-3588, A.H. 32-4806

VAŠA PRVA 
TURISTIČNA AGENCIJA
Vam more nuditi odlične ugodnosti in najniije cene 
za vse vrste potovanj, za skupinska potovanja pa Se 
posebne popuste.

£  Mi urejamo tudi dnevna potovanja v Slovenijo ali katere koli dele cveta!

POSLUŽUJTE SE VASE POTNIŠKE AGENCIJE

UP T I H I  1 4 .
72 Smith Street, COLLINGWOOD, Melbourne

PO SL U JE M O  VSAK D A N , T U D I OB SO B O TA H , O D  9. —  1. U R E .

TELEFONI: 419-1584, 419-2163 — Po urah: 44-6733, 842-1755
V uradu: P. Nikolich. Nada Nakova, M. Nikolich in 1. Gregorich


